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R E K L A M A

WĄBRZEŹNO  Po kilku tygodniach od naszych publikacji przej-
ście tak zwanym „tunelem” z ulicy Chełmińskiej do rynku jest 
normalne, jak określają bieżącą sytuację Czytelnicy CWA

Porządek w „tunelu” Powiat

Małe i duże 

zmiany w liceum
W Zespole Szkół Ogólnokształcących przeprowadzo-
ny został remont korytarzy i klatek schodowych. Na 
ściany nałożono gładź, poddano obróbce wygładzają-
cej, a następnie odmalowano w kolorystyce wybranej 
przez licealistów.
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– Kolorystyka wnętrz to efekt 

konsultacji przeprowadzonych 

z młodzieżą w maju bieżącego 

roku. Wówczas przedstawiciele 

powiatu mieli okazję spotkać się 

z reprezentacją „Działowskiego” 

i wsłuchać się w postulaty młode-

go pokolenia. Jednym z nich był 

aspekt remontu toalet szkolnych, 

odświeżenia ciągów komunikacyj-

nych, kilku klas i pomieszczeń biu-

rowych. Lista potrzeb jest długa, 

ale pierwsze działania zostały już 

podjęte – informuje Gizela Pijar, 

wicestarosta wąbrzeski.

Wygląd korytarzy i klat-

ki schodowej uległ diametralnej 

zmianie, a w trakcie remontu uda-

ło się przywrócić również oryginal-

ne wykończenia kolumn wnętrza 

tego zabytkowego budynku. War-

tość remontu to kwota 114 694,26 

zł. Marzeniem licealistów było 

również wyposażenie korytarzy 

w siedziska. 23 października 2024 

roku do ZSO przyjechały zakupio-

ne przez Powiat Wąbrzeski pufy.

dokończenie na str. 2

Pisaliśmy o dzikich wystaw-

kach mebli i pojemnikach usta-

wionych na szlaku pieszym, na 

odcinku wyżej wskazanym, któ-

re oprócz negatywnych wrażeń 

estetycznych stwarzały zagro-

żenie sanitarne. Władze miasta 

podjęły inicjatywę konsultacji 

społecznych w sprawie optymal-

nego rozwiązania tego problemu. 

W ostatnich dniach otrzymaliśmy 

informacje od naszych Czytelni-

ków, że póki co jest normalnie.

Pojemników na odpady nie 

ma w tunelu i jest czysto. Można 

spokojnie korzystać z tej najkrót-

szej drogi do centrum miasta. 

Nadesłane zdjęcia pokazują usta-

wienie pojemników na terenach 

przyległych ulic. Czy jest to roz-

wiązanie ostateczne, czy tymcza-

sowe – pytamy burmistrza To-

masza Zygnarowskiego.

– Rozwiązanie z przestawie-

niem pojemników na odpady jest 

testowane, ale wszystko wska-

zuje na to, że rozwiązanie doce-

lowe będzie właśnie podobne do 

zaproponowanego. Być może uda 

się jeszcze nieco osłonić pojem-

niki. Wraz z właścicielem nieru-

chomości uzgodniliśmy zawarcie 

umowy określającej obowiązki 

stron. Zmierzamy do tego, aby 

tunel odświeżyć, lampy na chod-

niku w przejeździe przenieść na 

elewację budynku, dodatkowo 

zmonitorować teren i ewentual-

nie przystroić zielenią. Kwestia 

zmiany ruchu pojazdów jest w fa-

zie koncepcji, ale nie wyklucza-

my podjęcia prób wprowadzenia 

ruchu jednokierunkowego – „od 

dołu” od ulicy Chełmińskiej. Mam 

nadzieję, że wszystkie planowe 

działania będą wychodziły na-

przeciw oczekiwaniom miesz-

kańców i poprawiały ich bezpie-

czeństwo i komfort – wyjaśnia 

burmistrz Zygnarowski.

Interwencja zgłoszona przez 

naszych Czytelników doczekała 

się pozytywnego rozwiązania, co 

cieszy także naszą redakcję.

B. Walas
fot. nadesłane
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WĄBRZEŹNO  Z uwagi na zbliżające się obchody dnia Wszystkich Świętych na terenie Wąbrzeźna obowią-
zywać będzie zmieniona organizacja ruchu

Przygotujmy się 
na Wszystkich Świętych

Jak co roku z uwagi na 
zwiększone natężenie ruchu 
wokół cmentarzy na drogi skie-
rowane zostaną dodatkowe pa-
trole policji oraz straży miej-
skiej. Funkcjonariusze pomagać 
będę w zachowaniu płynności 
ruchu i zapewnieniu bezpie-
czeństwa pieszym przemiesz-
czającym się w pobliżu nekro-
polii.

- W dniu 1 listopada dla 
wszystkich osób, które przy-
jadą do naszego miasta, udo-
stępnione zostaną parkin-
gi przy urzędzie miasta oraz 
Szkole Podstawowej numer 2 
przy ulicy Wolności. Co istotne, 
aby zapobiec utrudnianiu i ta-
mowaniu ruchu przy „Nowym 
Cmentarzu” na ulicy Mikołaja 
z Ryńska postawione zostały 
znaki drogowe „B-36” zakazu-
jące zatrzymania i postoju. Do-
raźnie wprowadzony zostanie 
ruch jednokierunkowy na ulicy 
Przejazdowej - wjazd możli-
wy tylko od strony obwodnicy. 
Jednocześnie apelujemy o za-
chowanie szczególnej ostroż-
ności w powyższym okresie, 
stosowania zasady ograniczo-
nego zaufania na drodze oraz 
podjęcia odpowiednich kroków 
celem zabezpieczenia własnego 
mienia - podaje Komenda Po-
wiatowa Policji w Wąbrzeżnie.

Najbliższe dni to czas od-
wiedzania i porządkowania 
grobów naszych bliskich. Nie-
jednokrotnie w tym celu prze-
mierzamy wiele kilometrów po 
to, by 1 i 2 listopada na cmen-
tarzu, w ciszy i zadumie, wspo-
minać bliskich i znajomych, 
którzy odeszli.  Pamiętajmy, 
aby towarzysząca nam w tych 
dniach nostalgia i zaduma nie 

uśpiły naszej czujności. Zacho-
wajmy w tym czasie szczególną 
ostrożność, by nie spotkały nas 
przykre niespodzianki.

Dzień Wszystkich Świętych 
i Dzień Zaduszny to bardzo 
ważne święta w Kościele ka-
tolickim w Polsce, skupiające 
najwięcej ludzi i rodzin wokół 
siebie. Jak co roku w okolicach 
nekropolii porządku pilnować 
będą policjanci oraz przedsta-
wiciele innych służb. Stosujmy 
się do ich poleceń i wskazówek. 
Pamiętajmy jednak, że nasze 
bezpieczeństwo w dużym stop-
niu zależy również od nas sa-
mych. Charakter tych świąt, 
a także masowe odwiedzanie 
grobów, sprzyjają działalności 
przestępczej. Na cmentarzach 
oraz w środkach komunikacji 
publicznej wzrasta zagrożenie 
kradzieżami. Nasze opuszczone 
domy czy mieszkania to poten-
cjalny cel dla włamywaczy.

Aby te dni zadumy i pamię-
ci o zmarłych przebiegły spo-
kojnie, ważne jest zachowanie 
rozsądku, wzmożona czujność 
i przestrzeganie kilku ważnych 
zasad bezpieczeństwa.

Wychodząc z mieszkania 

czy domu, zadbajmy o jego 
odpowiednie zabezpieczenie. 
Sprawdźmy, czy zamknęliśmy 
wszystkie drzwi i okna, w tym 
piwniczne i dachowe. Zamknij-
my drzwi garażowe, pomiesz-
czenia gospodarcze, a tak-
że furtki i bramy na posesję. 
Włączmy czujki ruchu i pamię-
tajmy o aktywowaniu alarmu. 
Poprośmy zaufanego sąsiada, 
by podczas naszej nieobecności 
zwrócił uwagę na nasz dom czy 
mieszkanie. Pozostawmy mu nr 
telefonu, aby w razie potrzeby 
mógł nas powiadomić.

Gdy korzystamy z mediów 
społecznościowych, informa-
cją o planowanym wyjeździe 
podzielmy się już po szczę-
śliwym powrocie. Nie wiemy 
kto i jak wykorzysta wiedzę,  
o tym że nie będzie nas w domu. 
Starajmy się nie pozostawiać 
w mieszkaniu wartościowych 
przedmiotów, ani oszczędności. 
Dla bezpieczeństwa, rozważmy 
zdeponowanie ich w banku.

Wybierając się na cmentarz, 
nie zabierajmy, o ile to nie jest 
niezbędne, większej gotów-
ki, kosztownej biżuterii oraz 
innych wartościowych przed-

miotów. Poprzez chwilę naszej 
nieuwagi mogą one paść łupem 
złodzieja. Płacąc za zakupy na 
przy cmentarzach straganach, 
róbmy to dyskretnie, nie ujaw-
niając otoczeniu całej zawar-
tości portfela. Pieniądze, kar-
ty płatnicze, dokumenty czy 
telefon komórkowy trzymaj-
my najlepiej w wewnętrznej 
kieszeni ubrania, co utrudni  
w tłumie ewentualną próbę ich 
kradzieży.

Korzystając ze środków 
komunikacji publicznej, za-
chowajmy szczególną czuj-
ność zwłaszcza przy wsiadaniu  
i wysiadaniu. Kontrolujmy cały 
czas nasze torebki czy saszet-
ki, aby nie utracić ich w tłoku 
i ścisku. Rozważmy, aby dojeż-
dżając na cmentarz w dużych 
miastach, zrezygnować w tych 
dniach z własnego transportu 
na rzecz specjalnie zorganizo-
wanej komunikacji miejskiej  
i linii cmentarnych. Parkowa-
nie w rejonie cmentarzy będzie 
w tym okresie znacznie utrud-
nione.

Zadbajmy, aby osoby star-
sze, chore i mniej sprawne 
przebywały na cmentarzu za-

wsze w obecności opiekuna.  
W tłumie łatwo o zasłabnięcie 
lub utratę orientacji i zabłą-
dzenie. Warto takie osoby wy-
posażyć w kartkę z numerami 
telefonów do członków rodzi-
ny.

W przypadku dzieci uczul-
my je, aby na cmentarzu nie 
oddalały się od rodziców czy 
członków rodziny. Ustalmy 
zasady postępowania na wy-
padek, gdyby zgubiły się w tłu-
mie, a także miejsce spotkania 
w takiej sytuacji. Zadbajmy, aby 
dziecko posiadało numer telefo-
nu do rodzica lub w przypadku 
młodszych dzieci zaopatrzmy 
je w kartkę z takim numerem. 
Uczmy zasady, że w razie po-
trzeby zawsze mogą zwrócić się 
o pomoc do policjanta, strażni-
ka miejskiego lub innej umun-
durowanej osoby, np. harcerza 
czy ochroniarza.

Zwracajmy uwagę, aby nasi 
milusińscy ostrożnie obchodzili 
się ze zniczami. Ogień lub ich 
wysoka temperatura może skut-
kować bolesnym poparzeniem 
albo ranami na skutek rozlania 
parafiny. Na terenie cmentarza 
pilnujmy własnych rzeczy oso-
bistych, torebek, telefonów, itp. 
Nie spuszczajmy z nich wzroku, 
nie zostawiajmy na pomniku czy 
ławkach. W atmosferze zadumy 
i wspomnień, a także spotkań 
z długo niewidzianą rodziną, 
pozostawione bez opieki mogą 
stać się obiektem zainteresowa-
nia przestępców.

Zadbajmy, aby nadchodzące 
święta naszych bliskich zmar-
łych przebiegły bezpiecznie  
i spokojnie, w atmosferze zadu-
my i refleksji.

(red), fot. ilustracyjne

Powiat

Małe i duże zmiany w liceum
dokończenie ze str. 1
Wygodne siedziska wywołały 

radość wśród uczniów i od razu 
zostały przetestowane przez na-
szych licealistów. Niebieskie pufy 
idealnie pasują do wnętrza li-
ceum, które zostało odświeżone 
w okresie wakacyjnym.

– Oblicze zmieniła również 
szkolna biblioteka oraz klub mło-
dzieżowy, a przed szkołą poja-
wiły się ławki i stoły plenerowe. 

Te działania to efekt sięgania po 
środki zewnętrzne przez mło-
dzież i kadrę wąbrzeskiego Li-
ceum. Taka aktywność i współod-
powiedzialność za placówkę jest 
bezcenna – dodaje Gizela Pijar.

Obecnie trwają prace remon-
towe w pomieszczeniach biuro-
wych. W planach jest również 
remont pokoju nauczycielskiego. 
Efekty już niebawem!

(ak), fot. Powiat Wąbrzeski
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Władze gminy Dębowa Łąka podpisały umowę z Przedsiębiorstwem Robót Dro-
gowych „DROBUD” na realizację zadania za niemal 400 tys. złotych pn. „Przebudowa drogi gminnej w miej-
scowości Lipnica na działce nr 53”

Lepsze drogi to priorytet gminy

Ponadto prace budowlane 
związane z realizację zadania pn. 
„Modernizacja infrastruktury dro-
gowej poprzez przebudowę drogi 
gminnej położonej w miejscowości 
Niedźwiedź” rozpoczął Zakład Dro-
gowo Budowlany Rogowo. W tym 
przypadku wartość robot budow-
lanych wynosi nieco ponad 2,2 mln 

złotych.
Inwestycja w Lipnicy
Projekt jest współfinansowany 

ze środków Unii Europejskiej, zaś 
umowa dotyczy zadania „Budowa 
lub modernizacja dróg lokalnych” 
w ramach poddziałania „Wsparcie 
inwestycji związanych z tworze-
niem, ulepszaniem lub rozbudo-

wą wszystkich rodzajów małej 
infrastruktury, w tym inwestycji 
w energię odnawialną i w oszczę-
dzanie energii”,  objętego PROW na 
lata 2014-2020.

Jak informuje wójt gminy 
Mateusz Rutkowski, zadanie in-
westycyjne obejmuje wykona-
nie prac budowlanych na dział-
ce ewidencyjnej nr 53 w Lipnica. 
– Roboty będą obejmować prace 
wstępne, a następnie prace ziem-
ne oraz oczywiście modernizację 
nawierzchni – mówi wójt Mate-
usz Rutkowski. – W zakres prac 
wchodzi wykonanie podbudowy 
(jezdnia), nawierzchnia z betonu 
asfaltowego (jezdnia), podbudowy 
(peron), nawierzchnia z betonu 
asfaltowego (peron), podbudowy 
(chodnik), nawierzchnia z betonu 
asfaltowego (chodnik), podbudowy 
(zjazdy) 8 szt., nawierzchnia z beto-
nu asfaltowego (zjazdy) 8 szt., znaki 
poziome i pionowe, prace wykoń-
czeniowe, zabezpieczenie robót 
w pasie drogowym, pomiary geo-
dezyjne powykonawcze – wylicza 

wójt. Termin realizacji tego zadania 
ustalono na maksymalnie 180 dni 
kalendarzowych od dnia podpisa-
nia umowy.

Przebudowa drogi obejmuje 
ułożenie nawierzchni bitumicznej 
dwuwarstwowej (4 cm warstwa 
ścieralna i 5 cm warstwa wiążą-
ca), na podbudowie z kruszywa 
łamanego (10 cm górna warstwa, 
15 cm dolna warstwa podbudowy) 
ułożonego na warstwie odsącza-
jącej z piasku (10 cm). Ponadto po 
obu stronach drogi należy ułożyć 
utwardzone pobocze z kruszywa 
łamanego (20 cm) na warstwie od-
sączającej z piasku (10 cm), wraz ze 
zjazdami chodnikiem i peronem, 
oznakowaniem oraz montaż 4 szt. 
kompletnych hybrydowych latarni 
oświetlenia ulicznego (wyposażo-
nych m.in. w oprawy ledowe, turbi-
ny wiatrowe, moduły fotowoltaicz-
ne, sterowani i akumulator). 

Przebudowa dotyczy odcinka 
drogi o długości 152 m, a wartość 
robót budowlanych to 387 tys. 
225,16 zł. Władze gminy pozyskały 

dofinansowanie w wysokości do 
350 tys. 656 zł, ale nie więcej niż 
63,63 % poniesionych kosztów kwa-
lifikowalnych operacji.

Inwestycja w Niedźwiedziu
Wójt gminy Dębowa Łąka po-

informował także o kolejnej in-
westycji drogowej, tym razem 
w Niedźwiedziu. – Zakład Dro-
gowo Budowlany Rogowo roz-
począł właśnie prace budowlane 
związane z realizację zadania pn. 
„Modernizacja infrastruktury dro-
gowej poprzez przebudowę drogi 
gminnej położonej w miejscowości 
Niedźwiedź” – mówi wójt Rutkow-
ski. – Zadanie jest objęte dofinan-
sowaniem z Programu Rządowy 
Fundusz Polski Ład: Program In-
westycji Strategicznych do kwoty 2 
mln złotych, co stanowi aż 89,15 % 
wartości inwestycji. W ramach tego 
zadania zostanie przebudowana 
droga gminna nr 070607C w Niedź-
wiedziu o długości 1,235 km. War-
tość robót budowlanych wynosi 2 
mln 243 tys. 454,93 zł brutto.

(krzan), fot. (nadesłane)

Powiat

Wybrali europejskiego delegata
W czwartek 24 października 2024 roku odbyła się VI sesja Rady Powiatu w Wąbrzeźnie. Po przyjęciu porządku obrad starosta wąbrzeski 
przedstawił informację z prac zarządu w okresie między sesjami oraz z wykonania uchwał rady powiatu.

Następnie starosta Krzysz-
tof Maćkiewicz przedłożył in-
formację w sprawie oświadczeń 
majątkowych złożonych przez 
zobowiązanych do tego pra-
cowników za rok 2023. Z kolei 
przewodniczący rady powiatu 
odczytał informację w sprawie 
oświadczeń majątkowych zło-
żonych przez zobowiązanych do 
tego radnych za rok 2023. 

– Kolejno rada powiatu wy-
słuchała informacji kierowni-
ka Wydziału Oświaty, Zdrowia, 
Kultury i Sportu o realizacji 
zadań oświatowych Powiatu 
Wąbrzeskiego w roku szkolnym 
2023/2024 oraz informacji Po-
wiatowego Lekarza Weterynarii 
o stanie bezpieczeństwa sani-
tarno-weterynaryjnego na te-
renie powiatu w 2023 roku. Głos 
zabrał radny Marek Paradowski, 
kierując swoje słowa do Powia-
towego Lekarza Weterynarii. Po 
wysłuchaniu powyższych infor-
macji rada przystąpiła do podej-
mowania uchwał. Pierwsze trzy 
uchwały dotyczyły udzielenia 
pomocy rzeczowej Gminie Głu-
chołazy, Powiatowi Opolskiemu 

oraz Powiatowi Prudnickiemu – 
informuje Starostwo Powiatowe 
w Wąbrzeźnie.

Rada powiatu upoważni-
ła zarząd powiatu do zakupu 
6 sztuk osuszaczy z przezna-
czeniem na usuwanie szkód 
powodziowych powstałych we 
wrześniu 2024 roku. Każda ww. 
jednostka samorządu teryto-
rialnego otrzymała po dwa osu-
szacze, które zostały dostarczo-
ne powodzianom we wrześniu 
2024 roku. W dalszej kolejności 

radni podjęli uchwałę w sprawie 
określenia zadań, na które prze-
znacza się środki Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych przekazane 
na zadania w zakresie rehabili-
tacji zawodowej i społecznej na 
rok 2024.

Ze względu na brak zain-
teresowania ze strony przed-
siębiorców na zadanie z reha-
bilitacji zawodowej – zwrot 
kosztów wyposażenia stano-
wiska pracy dla osoby niepeł-

nosprawnej oraz ze względu 
na pozostałe niewykorzystane 
środki finansowe z dofinanso-
wania sportu, kultury, rekre-
acji i turystyki osób niepeł-
nosprawnych – rada powiatu 
zadecydowała o przekazaniu 
w/w środków na dofinansowa-
nie likwidacji barier architek-
tonicznych, w komunikowaniu 
się i technicznych w związku 
z indywidualnymi potrzebami 
osób niepełnosprawnych oraz 
dofinansowanie zaopatrzenia 

w sprzęt rehabilitacyjny, przed-
mioty ortopedyczne i środki 
pomocnicze przyznawane oso-
bom niepełnosprawnym.

Ostatnie dwie uchwały 
podjęte podczas sesji dotyczy-
ły spraw finansowych powiatu 
i zmieniły Wieloletnią Prognozę 
Finansową Powiatu Wąbrzeskie-
go na lata 2024-2034 oraz budżet 
powiatu na rok bieżący.

– W punkcie wolne wnioski 
i oświadczenia radnych, radni 
wybrali przedstawiciela do Eu-
ropejskiego Korpusu Radnych. 
Radny Marek Paradowski przed-
stawił kandydaturę radnego 
Rafała Zarzecznego, zaś prze-
wodniczący rady powiatu po-
dał kandydaturę radnego Miro-
sława Makowskiego. W wyniku 
przeprowadzonego głosowania 
przedstawicielem powiatu do 
Europejskiego Korpusu Radnych 
został Mirosław Makowski – in-
formuje wąbrzeskie starostwo.

Na tym zakończono obra-
dy VI sesji Rady Powiatu w Wą-
brzeźnie.

(red), fot. Powiat 
Wąbrzeski
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WĄBRZEŹNO  Pomimo 16 lat akcji „Kujawsko-Pomorska Gęsina na świętego Marcina” są ludzie, do których infor-
macja na ten temat jeszcze nie dotarła

Gęsina (jeszcze) 
nie wszystkim znana

W sobotę 26 października 
odbyło się obdarowywanie lau-
reatów konkursów organizo-
wanych przez Samorząd Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego 
tuszkami gęsimi. Pomimo mgły 
i wyznaczonych godzin: 10.40-
11.10 młoda i sympatyczna ekipa 
pojawiła się na Placu Jana Pawła 
II na 10 minut przed określonym 
czasem. Wcześniej przybyli też 
zwycięzcy tegorocznego kon-
kursu wiedzy na tematy odno-
szące się nie tylko do gęsiny na 
naszych stołach. Uśmiechnięci 
odpowiadali chętnie na zadane 
pytania.

Dowiedzieliśmy się, że rosół 
z gęsiny wcale nie jest tłusty, 
a smakuje lepiej niż jakikolwiek 
inny. Wąbrzeźnianka odbiera-
jąca nagrodę po raz czwarty 
stwierdziła, że ma chyba szcze-
gólne szczęście, iż jest ponownie 
w gronie laureatów. Tuszki były 
duże, więc nic dziwnego, że po 
odbiór nagród pojawiły się całe 
rodziny. W trakcie rozmów ze 
znawcami gęsiny spotkaliśmy 
mieszkańców miasta pytających 
o powód zgromadzenia. Okazało 
się, że nic nie słyszeli o takiej ak-
cji, ale są bardzo zainteresowa-
ni. Z ich wypowiedzi wynika, że 

popularyzacja czegokolwiek wy-
maga sporo czasu, bez względu 
na zastosowane środki promocji 
i przekazu.

W ostatnią sobotę nie było 
kolejek po odbiór tuszek gęsich, 
bo i przyjazd odpowiednio ozna-
kowanego samochodu był wcze-
śniejszy, a i sprawność młodych 
ludzi obsługujących laureatów 
marszałkowskiego konkursu 
była wysoka. Oprócz wydawa-
nia tuszek zachęcano do udziału 
w festiwalu gęsiny w Przysieku, 
zaplanowanym w dniach 10-11 li-
stopada 2024 r. w godzinach od 

10.00 do 20.00.
W programie przewidzia-

no: największy jarmark gęsino-
wy w Polsce, atrakcje dla dzieci 
i konkursy z nagrodami, kier-
masz świeżych tuszek, potraw 
z gęsiny oraz produktów regio-
nalnych, ekologiczne wyroby 
spożywcze i rękodzieło arty-
styczne. Prezentacje kulinar-
ne w wykonaniu Roberta Sowy 
i Marcina Szukaja w pierwszym 
dniu oraz Karola Okrasy i Miro-
sławy Wilk w dniu drugim festi-
walu połączone z degustacjami 
są ogromną atrakcją wydarzenia 

w Przysieku.
Warto zauważyć, że part-

nerem akcji Kujawsko-Pomor-
ska Gęsina na św. Marcina” jest 
Zakład Doświadczalny Kołuda 
Wielka. Gęś Biała Kołudzka jest 
na Liście Produktów Tradycyj-
nych! Została ona wpisana na 
listę 10 sierpnia 2023 roku, która 
jest prowadzona przez Ministra 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Lista 
Produktów Tradycyjnych jest 
częścią strategii identyfikacji 
i promocji kulturalnego dzie-
dzictwa regionu.

Przypominamy też, że proz-

drowotne walory mięsa gęsie-
go to: źródło wartościowego 
i dobrze przyswajalnego białka 
(strawność 97%), źródło glicyny 
– aminokwasu niezbędnego do 
syntezy kolagenu, źródło wita-
min A, E i z grupy B, zwłaszcza 
niacyny oraz składników mine-
ralnych – potasu, fosforu, ma-
gnezu, żelaza, cynku, selenu, 
korzystnie wpływających na wy-
dolność i funkcjonowanie nasze-
go organizmu. Nie można zapo-
minać o korzystnej dla człowieka 
zawartości jednonienasyconych 
(MUFA) i wielonienasyconych 
(PUFA) kwasów tłuszczowych 
występujących w gęsinie w ich 
wzajemnej proporcji 2:1.

W okolicznościowej gazetce 
rozdawanej zainteresowanym 
tematem znajdujemy ludowe 
i regionalne ciekawostki o gę-
sinie, a wśród nich liczne przy-
słowia, zwyczaje i legendy. Tra-
dycyjnie już można wypróbować 
nowe opublikowane przepisy, 
jak pierogi z pieczoną gęsiną, czy 
konfitowane gęsie udka.

Wszystkim laureatom te-
gorocznych konkursów gęsino-
wej akcji gratulujemy i życzymy 
smacznego.

Tekst i fot. B. Walas
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WĄBRZEŹNO  Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza na kolejną odsło-
nę „Muzykowania w dobrym Stylu”. W piątek 8 listopada o godzinie 
19:00 przed publicznością wystąpi mieszkaniec naszego powiatu Je-
rzy Osiński. Zaprezentuje autorski koncert pt. „Z nadzieją w tle”

Wieczór 
z poezją śpiewaną

– Będzie to wyjątkowe 

muzyczne wydarzenie, łączące 

w sobie piękno muzyki, głębię 

tekstów oraz przesłanie pełne 

nadziei i optymizmu – zapew-

niają organizatorzy.

Jerzy Osiński to gitarzy-

sta i wokalista, obdarzony 

mocnym, niskim głosem, au-

tor muzyki i tekstów. Ostatni 

wąbrzeski  festiwal Piosenek 

Aleksandr Bacińskiej przyniósł 

mu uznanie i wyróżnienie, 

przyznane przez jury. Podczas 

występów gra muzykę nastro-

jową, skłaniającą do przemy-

śleń. Obdarza publiczność swo-

im ciepłem, spokojem i pogodą 

ducha. Umiejętnie nawiązuje 

kontakt i pozytywne relacje ze 

słuchaczami, szybko wprowa-

dzając w atmosferę koncertu.

– Spędźmy ten jesienny 

wieczór przy nastrojowej mu-

zyce, płynącej z subtelnych 

dźwięków gitary – zachęcają 

organizatorzy.

Wstęp wolny. Istnieje możli-

wość rezerwacji stolików w Ka-

wiarni „Styl” tel. 604585236. 

(krzan)
fot. (WDK)

Wąbrzeźno

Teatralna oferta 

dla maluchów
W piątek 22 listopada o godz. 17:00 w Wąbrzeskim Domu Kultury odbędzie się 
spektakl teatralny dla dzieci pt. „Różowa księżniczka”.

Znani już wąbrzeskiej pu-

bliczności aktorzy Małych 

Form Teatralnych ,,MIKI’’ za-

prezentują młodej widowni 

historię księżniczki o imieniu 

Eliza. 

– Bohaterka bardzo lubi 

kolor różowy. Niestety, ta bar-

wa jest bardzo niepraktyczna 

podczas zajęć wykonywanych 

przez dziewczynkę. Czy znaj-

dzie się sposób na ulubiony 

kolor i Eliza będzie mogła bez 

przeszkód wykonywać swoje 

zajęcia? Na to, i na wiele innych 

intrygujących pytań dotyczą-

cych ciekawych losów dziew-

czynki otrzymacie odpowiedź, 

uczestnicząc w przedstawieniu 

– zachęcają organizatorzy.

Bilety w cenie 10 zł do 

nabycia w kasie WDK od 

poniedziałku do piątku  

w godz. 8:00 – 16:00 lub bez-

pośrednio przed spektaklem.

(krzan)
fot. (WDK)

Wąbrzeźno

Przedświąteczne 

warsztaty twórcze
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza do uczestnictwa 
w przedświątecznych warsztatach rękodzieła, które 
odbędą się w poniedziałek 9 grudnia w sali konferen-
cyjnej amfiteatru na Podzamczu.

Uczestnikami mogą zostać 

osoby, które ukończyły 16 lat. 

Koszt udziału w warsztatach 

wynosi 50 zł od osoby.

– Jeśli lubicie manualne 

wyzwania lub chcecie ozdobić 

swoje mieszkanie na nadcho-

dzące święta, to zapraszamy do 

udziału w inspirujących warsz-

tatach tworzenia świątecz-

nych wianków! Przy zapachu 

świeżego igliwia, i otaczając 

się kolorowymi świątecznymi 

ozdobami, stworzymy razem 

wyjątkowe dekoracje na drzwi. 

Warsztaty to nie tylko chwila 

twórczej zabawy, ale także do-

skonała okazja do stworzenia 

świątecznego klimatu w Twoim 

domu! – zachęcają organizato-

rzy. 

W ramach opłaty wpiso-

wej organizatorzy zapewniają 

wszystkie niezbędne materiały 

oraz kawę, herbatę i ciasteczka. 

Zapisy przyjmuje Dział Anima-

cji Kultury WDK, tel. 566881727, 

wew. 24 do 15 listopada 2024 

r. Zajęcia poprowadzi: @Coś 

Twórczego - Natalia Zaleśkie-

wicz warsztaty

(krzan), fot. (WDK)

Wąbrzeźno

Dla młodych  

plastyków
Powiatowy konkurs plastyczny pn. „Dzieciństwo bez 
przemocy” to tytuł kolejnego wyzwania plastyczne-
go, skierowanego do uczniów szkół podstawowych.

Aby wziąć udział w tej ini-

cjatywie, wystarczy wykonać 

pracę nawiązującą do tematu 

i dostarczyć ją do Wąbrzeskie-

go Domu Kultury. Na pomysło-

we prace organizatorzy czekają 

w terminie do 12 listopada.

– Celem projektu jest 

między innymi uświadomie-

nie młodym osobom ich praw, 

wartości oraz konsekwencji, 

wynikających z występowania 

przemocy w rodzinie i spo-

łeczeństwie – mówi Dorota 

Otremba. – Być może tworząc 

pracę wspólnie z dzieckiem do-

rosłym uda się dostrzec i zro-

zumieć spojrzenie młodych lu-

dzi na różnego rodzaju kwestie 

związane z tematem konkursu 

– dodaje.

Konkurs zorganizowany 

jest w ramach Kampanii Dzie-

ciństwo bez Przemocy, a jego 

celem  jest przeciwdziałanie 

przemocy wobec dzieci w Pol-

sce. Więcej informacji można 

znaleźć w regulaminie, za-

mieszczonym na stronie inter-

netowej WDK.

(oprac. krzan)
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projekt, który łączy
WĄBRZEŹNO  Kolejna edycja polsko-niemiecko-marokańskiej wymiany młodzieży, organizowana w ramach 
programu Erasmus Plus oraz Polsko-Niemieckiej Współpracy Młodzieży, zakończyła się wielkim sukcesem. 
W dniach 1–12 października 2024 roku 12-osobowa grupa uczniów z Liceum Ogólnokształcącego w Wąbrzeź-
nie wyruszyła w niezapomnianą podróż do Al-Husajmy – malowniczo położonego miasta na północy Maro-
ka, zwanego „Perłą Północy”

Projekt, którego głównym 

koordynatorem jest od wielu 

lat Urząd Miasta w Wąbrzeź-

nie, oferował uczniom unikal-

ną okazję do międzynarodowej 

współpracy, rozwoju ekologicz-

nej świadomości oraz poznania 

kultury trzech różnych krajów.

Pomiędzy kulturą a eko-
logią

Wymiana rozpoczęła się 

w poniedziałek 30 września, 

kiedy to młodzież z Polski, 

Niemiec i Maroka wyruszyła 

w drogę do Kolonii, skąd pole-

ciała do Nadoru. Stamtąd bu-

sami dojechali do Al-Husajmy, 

gdzie już pierwszego dnia zo-

stali powitani tradycyjną ma-

rokańską muzyką oraz lokalny-

mi przysmakami. Komfortowy 

hotel i posiłki w restauracji 

z widokiem na zatokę wprowa-

dziły uczestników w klimat re-

gionu, a kolejne dni wypełniły 

różnorodne aktywności.

Od samego początku mło-

dzież uczestniczyła w grach in-

tegracyjnych, a także w warsz-

tatach tematycznych, które 

miały na celu poszerzenie wie-

dzy na temat zasobów wody, 

segregacji odpadów, energii 

odnawialnej i zmian klimatycz-

nych. W międzynarodowych 

grupach uczniowie aktywnie 

dyskutowali na temat proble-

mów środowiskowych, a także 

współpracowali przy projek-

tach ekologicznych. Zwiedza-

nie lokalnych szkół i spotkania 

z mieszkańcami Maroka, jak 

choćby podczas gry miejskiej, 

wzbogaciły uczniów o nowe 

perspektywy dotyczące życia 

w regionie.

Wspólna zabawa i odkry-
wanie Maroka

Oprócz zajęć edukacyj-

nych nie zabrakło również 

atrakcji turystycznych. Wizyta 

w słynnym Błękitnym Mieście 

– Chefchaouen, znanym z cha-

rakterystycznych niebieskich 

fasad budynków, była jednym 

z najbardziej zapadających 

w pamięć momentów podróży. 

Młodzież miała również oka-

zję odwiedzić Park Narodowy 

Gór Riff, gdzie brała udział 

w warsztatach parzenia maro-

kańskiej herbaty oraz w krót-

kiej górskiej wędrówce.

Relaks nad morzem, plażo-

wanie, rejsy statkiem po kry-

stalicznych wodach zatoki oraz 

posiłki przy tradycyjnym tajinie 

– to tylko niektóre z przyjem-

ności, jakie czekały na uczniów. 

Wieczory spędzano na rozwija-

niu programu artystycznego, 

który młodzież zaprezentowa-

ła podczas Międzynarodowego 

Festiwalu Ekologiczno-Kultu-

ralnego w Al-Husajmie.

Festiwal Kultur i spotka-
nia międzynarodowe

Festiwal Kultur był jednym 

z najważniejszych momentów 

całej wymiany. Młodzież przy-

gotowała program artystyczny, 

który obejmował prezentację 

Polski oraz występ z polone-

zem, co spotkało się z ogrom-

nym entuzjazmem publiczno-

ści. Była to doskonała okazja, 

aby uczestnicy wymiany za-

prezentowali swoje kraje oraz 

nawiązali jeszcze głębsze rela-

cje z lokalnymi mieszkańcami, 

którzy licznie przybyli do lo-

kalnego Domu Kultury.

Nie zabrakło również 

okazji do międzynarodowej 

rywalizacji sportowej, kie-

dy to młodzież zmierzyła się 

w koszykówkę i piłkę nożną. 

Wszystko to działo się w du-

chu przyjaźni i współpracy, co 

doskonale podsumowuje ideę 

projektu.

Wspólna nauka i poże-
gnanie

Ostatnie dni wymiany 

upłynęły na intensywnych 

warsztatach i edukacyjnych 

spotkaniach. Uczniowie prze-

prowadzili zajęcia dla młodzie-

ży z gimnazjum w Ajdir, ucząc 

ich m.in. obsługi mikroskopu, 

budowy domków dla ptaków 

oraz podstaw fotowoltaiki. 

Spotkanie z burmistrzem mia-

sta Ajdir oraz wspólne działa-

nia ekologiczne podkreśliły, jak 

istotna jest międzynarodowa 

współpraca w walce o ochronę 

środowiska.

Po dziesięciu dniach peł-

nych wrażeń i nowych doświad-

czeń nadszedł czas pożegnania. 

Młodzież opuściła Al-Husajmę 

z bogactwem wspomnień, no-

wych przyjaźni oraz zainspi-

rowana do dalszych działań na 

rzecz środowiska.

Międzynarodowy projekt, 
który łączy

Wymiana polsko-niemiec-

ko-marokańska była nie tylko 

szansą na rozwój wiedzy ekolo-

gicznej i kulturowej, ale także 

na budowanie mostów między 

trzema narodami. Uczniowie 

wrócili do domów z poczu-

ciem, że uczestniczyli w czymś 

wyjątkowym – projekcie, któ-

ry nie tylko edukuje, ale także 

tworzy przestrzeń dla zrozu-

mienia, współpracy i wzajem-

nego szacunku.

Podróż ta z pewnością po-

zostawiła trwały ślad w ser-

cach uczestników, zachęcając 

ich do pielęgnowania nowo za-

wartych przyjaźni i angażowa-

nia się w ochronę środowiska.

(red), fot. Powiat Wą-
brzeski/ZSO Wąbrzeźno
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REGION/KRAJ  Dzięki portalom randkowym wiele osób znalazło swoją drugą połówkę. Są też tacy, którzy zamiast 
spotkać miłość życia, natknęli się na bezwzględnego oszusta. Stracili wiarę w ludzi, często też pieniądze

oszuści grasują 
po portalach randkowych

Ofiarami oszustów są naj-
częściej zamożne kobiety, albo 
z dużą zdolnością kredytową. 
Jedną z metod tych przestęp-
ców jest udawanie amerykań-
skiego żołnierza, lekarza lub 
inżyniera. Wyłudzacz najpierw 
zacieśnia znajomość, wyzna-
je, że zakochał się na zabój, 
a potem opowiada niestwo-
rzone historie ze swojego życia 
i o dramatach, które go dotknę-
ły. Umierające dziecko, ciężka 
choroba jego lub kogoś bliskie-
go, wymagająca kosztownego 
leczenia, a on biedaczysko jest 
na kontrakcie w krajach Trze-
ciego Świata i nie ma dostępu 
do swojego konta. Zmanipu-
lowana kobieta nie pozostaje 
obojętna i śle takiemu osob-
nikowi pieniądze. W końcu ma 
to być jej przyszły mąż, więc 
czuje się zobligowana do po-
mocy. Delikwent obiecuje, że 
wszystko zwróci z nawiązką, na 
przykład w postaci zaręczyno-
wego pierścionka z brylantem. 
Ci ludzie nie liczą się z uczucia-
mi swoich ofiar. Czyszczą ich 
konta i znikają. Czasami są to 
wszystkie oszczędności, które 
kobiety miały na koncie, zda-
rza się nawet, że biorą kredyt, 
żeby pomóc.

„Poznałam go na Sympatii, 
on mnie namierzył. Na Sympa-
tii był Marckiem z Chicago, na 
Facebooku Robertem. Przed-
stawiał się jako wdowiec, wła-
ściciel salonu samochodów 
historycznych, mający syna 
Johna, mieszkającego w Shef-
field w Anglii, u babci. Pisał 
słodkie słówka, obiecywał 
przyjazd do Polski i ślub, itd. 
Po jakimś czasie niby wyjeżdża 

do Turcji po samochody, tam 
zostaje postrzelony, obrabo-
wany i z raną nogi wysyła zdję-
cie mailem. Przysyła także mail 
jakoby od syna Johna, po czym 
prosi o pieniądze, by mógł 
wrócić do Stanów, a następnie 
przyjechać do Polski. Wstyd się 
przyznać, ale dałam się omotać 
i wysłałam mu tylko, a może 
aż 400 euro, po czym nastę-
pują kolejne komplikacje i ko-
lejne prośby o kasę. Nie dostał 
już ani grosza. Gdy zaczęłam 
szukać po Internecie, po jego 
znajomych, wiedząc już, że jest 
oszustem, dowiedziałam się, że 
lista jego ofiar jest długa. Na 
moje szczęście straciłam nie-
wiele, bo sumy dochodziły na-
wet do 40 tys. zł. Ten sam pan 
funkcjonuje też jako pułkownik 
James Walter na misji, wdowiec, 
żona zginęła w katastrofie lot-
niczej. Syn uczy się w Londynie 
na lekarza. Pewnie znany jest 
też pod innymi nazwiskami” 
– opisuje incydent na jednym 
z forów internautka.

„Tę historię chciałabym 
opowiedzieć jako przestrogę 
dla kobiet dojrzałych, spra-
gnionych czułych słówek, pięk-
nych planów życiowych. Rok 
temu na Facebooku poznałam  
Bernarda z Belfastu. Nigdy nie 
trafiałam na oszustów i myśla-
łam, że rzeczywiście mam do 
czynienia z uczciwym facetem, 
który wybrał mnie na królową 
serca. Codziennie spotykaliśmy 
się online. Podawał się za arty-
stę malarza. Kiedy wspomnia-
łam o spotkaniu,  to wymyślił, 
że wyjeżdża do Malezji i zrobi 
kontrakt życia, a potem przy-
jedzie do mnie. Nagle pojawiły 

się różne problemy finansowe. 
Chciał żebym wysłała mu 60 
tys. zł na cło. W międzyczasie 
dzwonił i płakał, że nie ma za 
co żyć w Malezji. Dalej były 
znów inne historie. Zlitowa-
łam się i wysłałam mu ogółem 
4 tys. zł. Rozmawiał z moim 
synem, który zaniepokoił się 
moim stanem psychicznym. 
Powiedział mu, że przyjedzie 
i że kocha mnie. Ale znów zażą-
dał pieniędzy i jego niby agent 
zadzwonił do mnie, że Bernard 
prowadzi niezgodne z prawem 
interesy i nie może jeszcze 
przyjechać. Teraz prawdopo-
dobnie jest w Nigerii. Dzwoni 
czasami do mnie po pieniądze. 
Mówił, że zdjęć nie może zro-
bić, bo ma starą Nokię i nie 
może być na skype, bo nie ma 
kamerki” – informowała kolej-
na kobieta.

Nie tylko cudzoziemcy 
konfabulują, ale też nasi kraja-
nie. Oszust matrymonialny jest 
biegły w kłamstwie i manipu-
lacji. Nawet miesiącami udaje 
zakochanego, wie jak i co mó-
wić, żeby zainteresować sobą 
kobietę i uśpić jej czujność.

„Na Sympatii poznałam 
ostatnio wesołka, który przed-
stawił się nazwiskiem Andrzej 
K. 193 cm wzrostu, czarne po-
mieszane z siwymi włosy, waga 
ok. 110 kg. Twierdził, że mieszka 
na Żoliborzu. Niby prowadzi ze 
wspólnikiem firmę, a nie miał 
pieniędzy. Spotkaliśmy się kil-
ka razy. Zaufałam mu, udawał 
fantastycznego i czułego. Po-
życzył ode mnie 2 tys. zł. Miał 
coś załatwić i spotkać się ze 
mną. Wyłączył 2 swoje telefo-
ny, zlikwidował konto na Sym-
patii i mailowe. Nie sądziłam, 
że mnie coś takiego spotka, je-
stem załamana. Uważajcie na 
tego oszusta” – ostrzega ofiara 
naciągacza.

Na tego samego mężczyznę 
trafiła kolejna kobieta.

„Potwierdzam. Znałam go 
osobiście, mieszka w Magda-
lence. Wstyd się przyznać, je-
stem mężatką i szukałam od-
skoczni. W moim przypadku 
sama dawałam mu duże kwoty. 
Zakochałam się jak naiwna na-
stolatka, a on i tak mnie zosta-
wił. Schemat ten sam, tyle że 
robiłam to na własne życzenie, 
choć też wiedziałam, ze coś 

jest nie tak. To typowy bawida-
mek, umie zakręcić w głowie. 
To ciemny brunet wzrost 190-
191 cm, wszystko się zgadza” – 
skarży się na forum niewierna 
mężatka.

Andrzej K. jest bardzo sku-
teczny w rozkochiwaniu i wy-
ciąganiu pieniędzy od pań. Na 
tym samym forum swoją nie-
przyjemną przygodę opisała 
kolejna kobieta. Darujemy so-
bie przytaczanie jej słów, gdyż 
sposób był podobny jak w opi-
sanych wyżej przypadkach.

Na szczęście wielu kobie-
tom zapala się czerwone świa-
tło i nie dają się nabrać.

„Na Facebooku otrzyma-
łam zaproszenie od całkiem 
nieznanego mężczyzny. Co 
mi zależy – nudzę się, poroz-
mawiamy. Po kilku tekstach 
dowiedziałam się, jaka to je-
stem nadzwyczajna. Mając 62 
lata, czytając komplementy jak 
z marzeń, można poczuć się 
dowartościowaną. Mężczyzna 
50-letni uwodzi. Sprawdzam 
jego profil. Zarejestrował się 
tego samego dnia. Wśród ko-
biet ma dwie babki. Ja i Anna 
z Wilna. Coś mi śmierdzi, ale 
piszemy dalej. Zapomniałam 
już dawno o flircie, więc sta-
ram się rzeczowo. Od niego 
przychodzą serduszka. Bawię 
się. Prosi o namiary: telefon, 
adres poczty. Słodko rozma-
wiamy dwa dni. Są już deklara-
cje na całe życie. Ba, odwiedzi 
mnie niebawem w Polsce. Mój 
adorator to Teksańczyk, któ-
ry pracuje w Afryce w ramach 
kontraktu z UNICEF-em. To 
istotna wiadomość, bo biedak 
nie ma pieniędzy na przepro-
wadzenie spraw urzędowych. 
Jego wynagrodzenie przelewa-
ne jest na amerykańskie konto, 
którym na Czarnym Lądzie nie 
może dysponować. Żeby proce-
dury jego przyjazdu powiodły 
się, muszę wysłać zaprosze-
nie, które on mi napisze i 400 
euro ta przyjemność ma mnie 
kosztować. Później to wszystko 
zostanie zrefundowane. Nic nie 
stracę, a przecież zyskam mi-
łość do końca życia. Nic, tylko 
cieszyć się szczęściem, które 
dał mi los. A ja głupia obiecu-
ję, że nie dam mu ani centa. 
Proponuję sytuację odwrotną, 
niech pan inżynier przyśle mi 

kasę. Ja mu zorganizuję pobyt 
w Polsce. Wymiana zdań jest 
coraz krótsza. Pan znika, zni-
ka jego profil. Wyczyszcza się 
wszystko o moim trzydniowym 
narzeczonym. Kochane dziew-
czyny! Jeżeli trafi się wam taki 
Michael, zignorujcie go. Nie 
wiem natomiast, co robić dalej. 
Czy zostawić sprawę swojemu 
biegowi, czy tez zawiadomić 
administratora Facebooka, czy 
też policję, bo to zwyczajne na-
bieranie? Jemu na pocztę wy-
słałam podziękowanie za miłe 
rozmowy i że bardzo żałuję, że 
go zdemaskowałam. Poczty nie 
zmienił, e-mail dotarł. A miało 
być tak fajnie” – opisała próbę 
wyłudzenia pieniędzy inter-
nautka.

Przed tego rodzaju prakty-
kami ostrzegają: Związek Ban-
ków Polskich, Bankowe Centrum 
Cyberbezpieczeństwa ZBP, Cen-
tralne Biuro Zwalczania Cyber-
przestępczości oraz Komenda 
Główna Policji w ramach kam-
panii „Bankowcy dla CyberEdu-
kacji”. Na YouTube pod linkiem: 
ht tps ://w w w.youtube.com/
watch?v=VbqNH5WqfKI&t=45s 
jest zamieszczony filmik obra-
zujący metodę wykorzystywa-
ną przez oszusta grającego na 
emocjach  samotnej kobiety.

„Wirtualna przestrzeń to 
szanse, ale też zagrożenia. 
Na każdym kroku należy za-
chować rozsądek i wiedzieć 
jak bezpiecznie funkcjonować 
w cyberprzestrzeni. Policjan-
ci potwierdzają, że podobnych 
oszustw mają sporo. Takim cza-
rusiom ulegają osoby w różnym 
wieku, a kwoty wysyłane bywa-
ją zawrotne. To nie kwestia na-
iwności, tylko utraty czujności. 
Trzeba o takich sytuacjach mó-
wić, żeby przestrzegać innych, 
zanim będzie za późno. Osoby 
samotne, które szukają kogoś 
bliskiego w aplikacjach randko-
wych, czy portalach społeczno-
ściowych, są szczególnie nara-
żone na oszustwa. Nie daj się 
zmanipulować. Nie przelewaj 
pieniędzy na rzekome opłaty 
manipulacyjne, administracyj-
ne lub przylot do kraju. Nie 
podawaj dostępu do swojego 
konta bankowego” – apelują 
policjanci i bankowcy.

Tekst i fot. ( jd)
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GMINA PŁUŻNICA  Tegoroczne stypendium wójta gminy Płużnica trafiło do 10 uczniów z terenu gminy. 
W piątek 25 października br. wójt Maciej Puchała wraz z przewodniczącą rady gminy Dorotą Wąż wręczyli 
nagrody stypendialne oraz gratulacje wszystkim osobom, które otrzymały stypendium

Wręczyli stypendia najlepszym

W piątek 4 października br. 

odbyło się posiedzenie komisji 

przyznającej stypendia ufundo-

wane przez wójta gminy Płuż-

nica dla uzdolnionych uczniów 

i studentów z terenu gminy 

Płużnica. W tegorocznej edycji 

do Urzędu Gminy w Płużnicy 

wpłynęło 10 wniosków o przy-

znanie stypendium.

Komisja w składzie: Doro-

ta Wąż – przewodnicząca Rady 

Gminy Płużnica, Karolina Pią-

tek – przewodnicząca Komisji 

Spraw Społecznych Rady Gmi-

ny Płużnica, Paulina Właśniew-

ska – dyrektor ZS-P w Płużni-

cy oraz Magdalena Szczepanik 

– sekretarz Gminy Płużnica 

po sprawdzeniu wymagań for-

malnych postanowiła przyznać 

roczne stypendium wszyst-

kim uczniom, którzy złożyli 

wniosek. Wśród nagrodzonych 

znaleźli się: Jędrzej Ciecióra, 

Zuzanna Huzarska, Laura Jan-

kowska, Amelia Kaszycka, Mi-

chalina Plewińska, Emilia Rataj, 

Zuzanna Rataj, Natalia Sądow-

ska, Helena Skonieczka oraz 

Emilia Węglerska.

Jędrzej Ciecióra zdobył ty-

tuł f inalisty w I Ogólnopolskim 

Konkursie Robotyki Przemy-

słowej. Michalina Plewińska 

zajęła III miejsce w Ogólnopol-

skim Konkursie 3D Droga do 

Przyszłości. Amelia Kaszycka, 

Emilia Rataj oraz Emilia Wę-

glerska zdobyły tytuł mistrza 

Polski i zajęły I miejsce w fi-

nale VII Ogólnopolskiego Kon-

kursu Wielka Liga Czytelników 

w kategorii klas I-III. Helena 

Skonieczka, Laura Jankowska 

oraz Zuzanna Rataj zdobyły 

tytuł mistrza Polski i zajęły 

I miejsce w finale VII Ogólno-

polskiego Konkursu Wielka Liga 

Czytelników w kategorii klas 

IV-VI. Zuzanna Huzarska oraz 

Natalia Sądowska zdobyły tytuł 

mistrza Polski i zajęły I miejsce 

w finale VII Ogólnopolskiego 

Konkursu Wielka Liga Czytelni-

ków w kategorii klas VII-VIII.

– Wszystkim nagrodzo-

nym życzymy spełnienia  

planów oraz gratulujemy do-

tychczasowych sukcesów – 

podsumowuje Urząd Gminy 

Płużnica.

(ak)
fot. UG Płużnica
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Strażacy i kominiarze ostrzegają
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Zaczął się sezon grzewczy, 
a wraz z nim więcej wyjazdów 
straży pożarnej do zdarzeń 
związanych z niewłaściwą eks-
ploatacją urządzeń grzewczych 
i bezpiecznym użytkowaniem 
przewodów kominowych

Przewody kominowe: dy-
mowe i spalinowe oraz wen-
tylacyjne w budynku powinny 
spełniać wymagania takie jak: 
ogniotrwałość, właściwa no-
śność, szczelność, drożność, 
prawidłowy przebieg i przekrój. 
Ważne są odpowiednie wymia-
ry i kształty oraz ich stan. Ko-
nieczne są otwory wycierowe 
i rewizyjne.

– Należy sprawdzać prawi-
dłowość ciągu, i zadbać o odpo-
wiednią wysokość i usytuowanie 
kominów. Usuwanie zanie-
czyszczeń powinno mieć miej-
sce raz na 3 miesiące w przy-
padku przewodów dymowych, 

raz na 6 miesięcy w przypadku 
przewodów spalinowych, a jeśli 
chodzi o przewody wentylacyj-
ne powinny być oczyszczane co 
najmniej raz w roku – infor-
mują członkowie Międzywoje-
wódzkiego Cechu Kominiarzy, 
którzy po raz kolejny prowadzą 
kampanię „Sadza płonie. Czad 
zabija. Żyj!”.

Okres jesienno-zimowy to 
pora roku, w której niepokoją-
co wzrasta liczba pożarów bu-
dynków mieszkalnych. Jest to 
spowodowane intensywną eks-
ploatacją wadliwych urządzeń 
grzewczych oraz dogrzewa-

niem się mieszkańców na różne 
sposoby.

– Brak kontroli drożności 
przewodów kominowych i wen-
tylacyjnych może spowodować, 
że bezbarwny i bezwonny tle-
nek węgla, czyli czad, powsta-
jący na skutek niepełnego spa-
lania węgla czy drewna przy 
niedostatecznym dopływie tle-
nu, staje się przyczyną śmierci. 
Jednym z powodów powstawa-
nia pożarów w budynkach są 
również nieszczelności przewo-
dów kominowych oraz zapłony 
nagromadzonej w kominie sa-
dzy – dodają strażacy, którzy 

zalecają również instalowanie 
w domach i mieszkaniach czuj-
ników dymu i czadu.

Te proste i niedrogie urzą-
dzenia wprawdzie nie zapobie-
gną pożarowi, ale zaalarmu-
ją mieszkańców, gdy się pali. 
Czujnik dymu uratował życie 
lokatorów kamienicy w Pozna-
niu, w której doszło do pożaru 
i eksplozji w sierpniu tego roku. 
Ludzie zdążyli opuścić budynek 
jeszcze przed przyjazdem stra-
ży pożarnej. Niestety w wyniku 
eksplozji zginęło dwóch straża-
ków, a 11 zostało rannych.

( jd)

Wysokoprocentowy 
dochód

więcej na str. 11

Bajkowy klub 
zaprasza maluchy
więcej na str. 12

Dzień seniora w ósmą rocznicę
więcej na str. 21
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Krzyż-pomnik na początku końca
TURYSTYKA  Górsk za Toruniem to miejscowość słynąca ze zbudowanego przy drodze Bydgoszcz-Toruń 
krzyża upamiętniającego porwanie ks. Jerzego Popiełuszki, po którym duchowny zmarł

19 października 1984 roku 
ks. Jerzy Popiełuszko odprawił 
w Bydgoszczy w parafii Świę-
tych Polskich Braci Męczen-
ników swoją ostatnią mszę 
świętą z porywającym jak 
zwykle kazaniem. Wieczorem, 
ze względu na przeziębienie, 
wracał do Warszawy. Kiero-
wał Waldemar Chrostowski. 
W Górsku, w lesie, auto księ-
dza zostało zatrzymane do 
kontroli drogowej przez trzech 
umundurowanych, wydawało 
się milicjantów, a okazało – 
funkcjonariuszy departamen-
tu IV Służby Bezpieczeństwa, 
i bynajmniej nie do kontroli, 
a w celu przestępczym.

W Górsku właśnie, 10 ki-
lometrów od Torunia, zaczęła 
się ostatnia droga 37-letniego 
księdza Popiełuszki. Tu, na 
poboczu, w lesie, w miejscu, 
gdzie teraz stoi okazały krzyż-
pomnik, Jerzy Popiełuszko zo-
stał wyciągnięty z auta, pobity, 
związany i wrzucony do bagaż-
nika samochodu oprawców. 
Jego kierowcy udało się uciec 
i przeżyć. Ksiądz zmarł tego sa-
mego dnia, ale czy już w Gór-
sku, czy w drodze przez Toruń, 
czy dopiero około północy po 
wrzuceniu do Wisły na tamie 

we Włocławku, nie wiadomo. 
Wiadomo, że w Górsku właśnie 
otrzymał pierwsze ciosy, które 
okazały się w skutkach śmier-
telne.

– Stwierdzono, zwłaszcza 
w badaniu mikroskopowym, 
ostrą, ogniskową rozedmę płuc 
powstałą w wyniku przeszkód 
w dopływie powietrza do pę-
cherzyków płucnych – czytamy 
w opinii sądowo-lekarskiej z 30 
listopada 1984 roku. – Stwier-

dzone cechy duszenia były 
następstwem działania kilku 
czynników, wśród których na 
pierwszy miejscu należy po-
stawić aspirację obcej treści do 
dróg oddechowych oraz krwi.

Ciało związanego księdza 
obciążone workiem z kamie-
niami znaleziono w zalewie 
koło tamy we Włocławku do-
piero 30 października o godzi-
nie 17.00. Wiązania były wy-
konane tak, żeby przy każdym 

ruchu powodowały duszenie. 
Sekcję wykonano w Zakładzie 
AM w Białymstoku, wtedy też 
pobrano pierwsze wycinki 
z nerek, śledziony, wątroby, 
dwie próby krwi. Po ponad 26 
latach zostały udostępnio-
ne jako relikwie. W 2010 roku 
ciało z grobu przy kościele św. 
Stanisława Kostki w Warszawie 
zostało ekshumowane w celu 
pobrania kolejnych relikwii 
z kości. Z archiwów IPN-u po-

chodzą natomiast kolejne reli-
kwie, włosy zabezpieczone jako 
materiał dowodowy w sprawie 
uprowadzenia i zabójstwa du-
chownego.

W 2010 roku ks. Jerzy zo-
stał ogłoszony błogosławio-
nym, a w 2014 roku otwarty 
został proces kanonizacyjny. 
W tym roku, 19 października 
minęło 40 lat od dramatycz-
nych wydarzeń w Górsku, któ-
re zakończyły się męczeńską 
śmiercią kapelana Solidarności. 
W tym dniu i przez najbliższe 
tygodnie, do rocznicy pogrze-
bu, przy krzyżu spotykają się 
ludzie z całej Polski, płoną zni-
cze, przybywa kwiatów.

Krzyż-pomnik w Górsku 
odwiedzany jest przez tury-
stów z Polski i nie tylko każde-
go dnia. To jedno z najczęściej 
odwiedzanych miejsc kultu 
księdza Jerzego Popiełuszki. 
W połowie października bieżą-
cego roku obok krzyża w Gór-
sku pojawiła się dziesiątka 
różańca (obelisk z dziesięcio-
ma przesłaniami) ufundowa-
na przez stowarzyszenie Idee 
Solidarności 1980-1989 z Byd-
goszczy.

Tekst i fot. 

Lidia Jagielska
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FINANSE  Dodatkowa działalność w gospodarstwie to na przy-
kład możliwość handlu detalicznego. Jedni produkują domo-
wy chleb, inni sprzedają zdrowe mięso, jeszcze inni miód. Tylko 
co do jednego produktu państwo ma wyraźny opór przed jego 
sprzedażą

Wysokoprocentowy 

dochód

Finanse

Premia za wybory
Ubiegłoroczne wybory parlamentarne były rekordo-
we pod względem frekwencji. Poprzedni rząd obiecał 
nagrody dla gmin, gdzie frekwencja przekroczy 60%. 
Także w naszych okolicach takich samorządów było 
sporo. Teraz na obecności przy urnach wyborczych 
mogą skorzystać panie z kół gospodyń.

Pech chciał, że właśnie ten 

produkt produkował w obo-

rze jeden z podlaskich rolni-

ków. 43-letni rolnik z podla-

skiej gminy Klukowo w oborze 

urządził linię do produkcji al-

koholu. W sąsiednim garażu 

towar przelewano do butelek. 

W momencie policyjnego na-

lotu funkcjonariusze odkryli 

w gospodarstwie ok. 100 litrów 

bimbru. Według Ustawy o wy-

robie alkoholu etylowego i wy-

robów tytoniowych grozi kara 

grzywny, ograniczenia wolno-

ści albo pozbawienia wolności 

do roku.

W kwietniu tego roku w in-

nej podlaskiej gminie natrafio-

no na 2000 litrów zacieru i 150 

l bimbru w innym z gospo-

darstw. W sierpniu w gminie 

Lipsk także na Podlasiu 61-letni 

rolnik produkujący bimber gro-

ził nawet policjantom widłami 

i zabarykadował się w budyn-

ku. Był on rekordzistą, ponie-

waż znaleziono u niego 2000 li-

trów bimbru, 4 jednostki broni 

i 39 sztuk amunicji.

(pw), fot. ilustracyjne

Finanse

Niższy podatek
Jedną z danin płaconych przez gospodarzy w Polsce jest podatek rolny, powiązany 
z areałem jak i ceną żyta. Znamy tegoroczne wyliczenia ministerstwa finansów. 
Teraz o stawkach podatków w poszczególnych gminach decydować będą radni.

Do obliczenia stawki podat-

ku rolnego służy średnia cena 

żyta na podstawie 11 kwartałów 

poprzedzających rok podatko-

wy 2025. Uznano, że stawka ta 

wyniesie 86,34 zł. Podstawowa 

stawka podatku równa się 2,5 

kwintala żyta, a więc 215,85 

zł. To nieco mniej niż w tym 

roku. Gmina może zwolnić nie-

których rolników z obowiąz-

ku płacenia podatku, jeśli np. 

są to łąki lub pastwiska, które 

obejmuje melioracja. Przypo-

minamy, że podatek płaci się 

w czterech ratach do 15 marca, 

maja, września i listopada.

Rady gmin ustalając bu-

dżety, mogą wyrazić zgodę na 

zmniejszenie wysokości podat-

ku rolnego, ale czynią to coraz 

delikatniej, ponieważ same po-

siadają ogromne zadłużenie.

(pw)

Wydarzenie

Bezpieczniejsi i z ciągnikiem
Zwycięzcy tegorocznej edycji konkursu „Bezpieczne gospodarstwo rolne” pocho-
dzą z gminy Dobrzejewice, z naszego województwa. Odebrali już bardzo atrakcyj-
ną nagrodę – ciągnik rolniczy.

Zwycięzcami konkursu 

w tym roku była rodzina Gręź-

likowskich z Dobrzejewic. Zaj-

mują się oni hodowlą trzody 

chlewnej oraz uprawiają 65 ha 

pól. Zbiory z nich służą jaka 

baza dla pasz dla trzody chlew-

nej. Aby wygrać, gospodarze 

musieli wykazać się doskona-

łą dbałością o bezpieczeństwo 

w gospodarstwie, co w przy-

padku hodowli ma wielkie zna-

czenie. Wygrany przez nich cią-

gnik Farmtrac będzie czwartym 

w ich gospodarstwie.

Rolnicy z Dobrzejewic za-

chęcają innych do udziału 

w konkursie. Jeśli nawet nie 

uda się wygrać, to przynaj-

mniej poprawić stan bezpie-

czeństwa. Jeszcze w 1993 roku 

na tysiąc gospodarstw rolnych 

dochodziło do 24 wypadków,  

w tej chwili odnotowuje się ich 

tylko 8.

(pw)

Wsparcie dla KGW wyniesie 

5 tys. zł na jedno koło. Ubie-

gające się o tzw. bonus koło 

powinno mieć nadany numer 

identyfikacyjny w ewidencji 

producentów i nie może być 

w stanie likwidacji. Ważne, by 

panie do 29 listopada złożyły 

odpowiedni formularz w biu-

rze powiatowym ARiMR. Doku-

ment można pobrać ze stron 

agencji i dostarczyć do urzędu 

lub wysłać pocztą.

To bardzo wygodna forma 

pomocy, ponieważ może być 

przeznaczona na dowolne po-

trzeby koła, bez koniecznością 

większego uzasadniania wy-

datków. Ważne, by zatroszczyć 

się o formularz wcześniej, gdyż 

potrzebne będą dodatkowe za-

łączniki.

(pw)

Wydarzenie

O uboju
28 listopada odbędzie się ważne dla niektórych ho-
dowców szkolenie, dotyczące uboju na własny uży-
tek, uboju z konieczności oraz rzeźni rolniczych.

Na stronie internetowej 

Kujawsko-Pomorskiego Ośrod-

ka Doradztwa Rolniczego znaj-

duje się link umożliwiający re-

jestrację w szkoleniu. Udział 

w nim jest bezpłatny, chociaż 

liczba miejsc jest ograniczona. 

Szkolenie trwać będzie 3 godzi-

ny, a najważniejszym efektem 

udziału w nim jest otrzymanie 

potwierdzenia uczestnictwa, 

które pozwoli na zyskanie od 

Powiatowego Lekarza Wetery-

narii, właściwego dla miejsca 

zamieszkania, zaświadczenia 

dotyczącego „Pozyskania mięsa 

na użytek własny”.

Takie szkolenie umożliwia 

wykonywanie uboju niektó-

rych zwierząt w gospodarstwie, 

w zgodzie z przepisami. Pamię-

tajmy, że pozyskane w taki spo-

sób mięso nie może być oficjal-

ne sprzedawane.

(pw)

Maszyny

Ursusa nowe życie
To bardzo smutny finał historii Ursusa – jednej z naj-
bardziej historycznych marek sprzętu rolniczego 
w Polsce.

Ursus od lat pozostawał w sta-

nie upadłości. W ostatnich dniach 

firmę sprzedano spółce powiązanej 

z ukraińskim kapitałem. To smut-

ne, ponieważ Polska wydała mi-

liardy zł w sprzęcie i pieniądzach, 

by wspomóc walczącą Ukrainę, by 

teraz z ceną wywoławczą 74 mln zł 

sprzedać tę rodzimą markę. Pozo-

staje mieć tylko nadzieję, że nowy 

inwestor potraktuje firmę z nale-

żytą powagą i rozwinie jej działal-

ność. Firma już deklaruje utrzyma-

nie istniejących miejsc pracy oraz 

rozwój marki. Oby.

(pw)
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Bajkowy klub zaprasza maluchy
REGION  Od 1 sierpnia tego roku w Półwiesku Małym w gminie Wąpielsk (powiat rypiński) działa Klub 
Dziecięcy, w którym opiekę znajdują malcy w wieku od roku do 3 lat. Pod czujnym okiem wykwalifikowa-
nych opiekunek i kierowniczki Marty Barczewskiej dzieci mają wypełniony czas zabawą, spacerami i uroz-
maiconym zajęciami, pozwalającymi im szybciej i harmonijnie się rozwijać

Placówka jest świetnie wy-
posażona. Znajduje się w niej 
duża sala zabaw, sypialnia, 
aneks kuchenny i łazienka 
dostosowana do wieku dzie-
ci. Ogrodzony plac zabaw jest 
przeznaczony wyłącznie dla 
podopiecznych klubu. Doce-
lowo w Klubie Malucha może 
przebywać 16 dzieci od ponie-
działku do piątku w godz.  6.30 
– 16.30.

– Obecnie mamy jeszcze 
kilka wolnych miejsc i serdecz-
nie zapraszamy dzieci nie tylko 
z naszej gminy czy powiatu, ale 
również ościennych, np. z go-
lubsko-dobrzyńskiego. Dbamy 
o to, żeby maluchy się nie nu-
dziły, nabywały nowe umie-
jętności, dobrze się przy tym 
bawiąc. Organizujemy zajęcia 
plastyczne, ruchowe, kulinar-
ne, czytamy im bajki. Dzieci 

lepią z plasteliny, modeliny czy 
masy solnej, ćwicząc przy tym 
motorykę. W ramach zajęć ku-
linarnych uczestniczą w przy-
gotowaniu na przykład sałatki 
owocowej mieszając składniki. 
Na kanapkach układają pokro-
jone warzywa. One to uwiel-
biają. Każdego dnia staramy 
się, żeby robiły coś innego. 
Przy okazji się socjalizują, uczą 
się życia w grupie. Kładziemy 

duży nacisk na zajęcia senso-
ryczne. Codziennie chodzimy 
na spacery albo na plac zabaw, 
tak żeby były na świeżym po-
wietrzu, chyba że pogoda na to 
nie pozwala. Przebojem wśród 
naszych maluchów jest jazda 
elektrycznymi wózkami, one to 
kochają – opowiada o klubiku 
szefowa placówki Marta Bar-
czewska.

Szczegółowe informacje na 

temat zapisów i działania klubu 
można uzyskać pod nr telefonu 
516 031 405 lub bezpośrednio 
w placówce w Półwiesku Ma-
łym 37, 87-337 Wąpielsk. Klub 
jest f inansowany z programu 
Maluch+. Rodzice płacą tylko za 
wyżywienie dostarczane przez 
wyspecjalizowaną firmę cate-
ringową z Brodnicy.

Tekst i fot. ( jd)
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09:45 Komisarz Alex

05:15 Dziedzictwo - serial

06:05 Wichrowe wzgórze - serial

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Dobre historie

08:00 Akacjowa 38

08:50 Ranczo - serial

09:45 Komisarz Alex - serial

10:45 Ojciec Mateusz - serial

11:35 Korona królów. Jagiellonowie

12:10 Agrobiznes

12:30 Agropogoda

12:35 Magazyn rolniczy

12:50 Preria. Ukryty skarb   

 Ameryki Północnej - dokument
14:00 Wichrowe wzgórze - serial

14:55 Jaka to melodia?

15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:20 Jaka to melodia?

17:55 Klan

18:25 Reporterzy

18:45 Akacjowa 38

19:30 Program informacyjny 19.30

19:55 Pytanie dnia

20:00 Orędzie arcybiskupa Wojciecha  
 Polaka Prymasa Polski  

 na uroczystość   
 Wszystkich Świętych
20:10 Sport

20:15 Pogoda

20:30 Korona królów. Jagiellonowie

21:05 Ojciec Mateusz - serial

22:05 Sprawa dla reportera

23:05 Witos - dokument

06:05 Szkoła - serial

07:00 Szpital - serial

08:00 Ukryta prawda - serial

09:00 Ukryta prawda - serial

10:00 Ukryta prawda - serial

11:00 Detektywi - serial

12:00 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:45 Szpital - serial

13:45 Sekrety życia - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:50 Szpital - serial

17:55 Szpital - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Footloose

22:35 Mamuśki mają wychodne  

 - komedia

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Zaklinacz dusz - serial

13:50 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Masz ci los! - komedia

21:55 Bracia przyrodni - komedia

23:55 Pracownik miesiąca - komedia

06:10 Muzyczne poranki

06:45 Tamte lata, tamte dni

07:25 Podróże z historią - serial

08:05 Teresa Tyszkiewicz

08:40 Którędy po sztukę

09:00 Dyrektorzy - serial

10:40 Portret podwójny   

 - fi lm obyczajowy

12:40 Reżyserzy - serial

13:40 Poczet świrów polskich

14:30 Mała Apokalipsa - dramat

16:30 Dyrektorzy - serial

18:00 Którędy po sztukę

18:15 Teresa Tyszkiewicz

18:45 Łazuka dzieckiem podszyty  

 - dokument

20:00 Hala odlotów

21:00 Czwartkowy klub fi lmowy

21:05 Powidoki - dramat

22:55 Matylda - serial

23:50 Daleko od Reykjavíku - komedia

06:35 Wojownicy czasu

07:05 Fake czy historia?

08:00 Stulecie Winnych - serial

08:50 Taka była telewizja - serial

09:55 Encyklopedia II wojny światowej  

 - serial

10:25 Podziemne Włochy - serial

11:25 Przypadek Polski. Polityka i idee

11:50 Wojna domowa - serial

12:25 Wojna domowa - serial

13:20 Bośnia i Hercegowina - dokument

14:25 Kroniki Hitlera - serial

15:25 Korona królów

15:55 Na tropach historii

16:10 Sensacje XX wieku

17:10 Żołnierze generała Maczka  

 - dokument

18:10 Flesz historii

18:25 Ci cholerni Polacy.   

 Lotnictwo polskie 1939-1945

18:50 Popiełuszko. Wolność jest  

 w nas - serial

19:45 Na tropach historii

20:00 Oświęcim. Zapomniana historia  

 - dokument

20:50 Anatomia zła - thriller

22:55 Sensacje XX wieku

06:50 Muzyczne chwile
07:00 Po stronie prawdy
07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Słowo życia
08:40 Muzyczne chwile
08:55 Święty na każdy dzień
09:00 Na zdrowie
09:20 Opowieści biblijne historie  
 animowane z Nowego  
 Testamentu - serial
09:45 Chcę żyć - dokument
10:00 Informacje dnia
10:15 Rozmowy niedokończone
11:25 Myśląc Ojczyzna
11:35 Przyroda i ludzie
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Wykłady z konferencji  
 „W obronie państwa prawa”
12:50 Mały Katyń - Obóz NKWD  
 w Trzebusce
13:20 Przegląd katolickiego  
 tygodnika „Niedziela”
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:35 Tam ktoś jest! - dokument
15:00 Po stronie prawdy
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Z wędką nad wodę   
 w Polskę i świat
16:35 Sól ziemi
17:05 Akademia pro-life
17:15 Muzyczne chwile
17:30 Odpowiedzialni za Kościół
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Przyjaciele i bohaterowie - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Głos Polski
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Głos serca - serial
22:45 W góreckim domku ogrodnika
23:00 Telewizyjny Uniwersytet Biblijny

05:30 M jak miłość - serial

06:20 Operacja zdrowie

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Lena na Kaukazie

11:50 Dobry tytuł

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 La Promesa - pałac tajemnic  

 - serial

16:00 Koło fortuny

16:30 Familiada

17:00 Święto Reformacji

18:00 Przepis dnia

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia  - serial

20:45 Tak to leciało!

21:50 Krucjata 2. Znak bliźniąt - serial

22:40 Informacje kulturalne

23:00 Hala odlotów

23:50 Fatalna namiętność - thriller

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:30 B&B Love

12:05 Kuchenne rewolucje

13:10 Ukryta prawda - serial

14:15 Ukryta prawda - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:45 Sport

18:55 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 B&B Love

21:30 Kuchenne rewolucje

22:35 Idealny facet   

 dla mojej dziewczyny - komedia

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:15 Lepsza Polska

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:35 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:10 Nasz nowy dom

21:15 Przyjaciółki - serial

22:20 Spadkobiercy - komedia

13:45 Sekrety życia 09:00 Dyrektorzy

20:10 Na Wspólnej

Ren przeprowadza się do małego miasteczka, 
w którym miejscowy pastor zabrania urządzania 
zabaw. Chłopak chce zorganizować bal maturalny 
i zaprosić uroczą Ariel, córkę pastora.

Wzięty prawnik z Hawajów musi przejąć opiekę 
nad zbuntowaną nastoletnią Alex i młodszą 
Scottie. Mężczyzna dowiaduje się o długoletnim 
romansie umierającej żony.

15:30 Na ratunek 112

�Footloose�

(2011 r.) TVN 7 20:00

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Uroczysko - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:40 Jarhead: Żołnierz   

 piechoty morskiej - dramat

18:00 Pierwsza miłość

14:50 Lombard. 
Życie pod zastaw

�Spadkobiercy�

(2011 r.) Polsat 22:20

13:15 Miłość i nadzieja

11:50 Wojna domowa



  

07:00 Transmisja mszy świętej  

 z Sanktuarium Bożego  

 Miłosierdzia   

 w Krakowie-Łagiewnikach

08:00 Akacjowa 38

08:50 Ranczo - serial

09:50 Komisarz Alex - serial

10:50 Ojciec Mateusz - serial

11:45 Okrasa łamie przepisy

12:15 Fascynujący sad - jesień, zima  

 - dokument

12:40 Trędowata

14:25 Mój przyjaciel Hachiko

16:05 Dziedzictwo - serial

17:00 Teleexpress

17:20 Pogoda

17:30 Zegarmistrz światła

18:45 Akacjowa 38

19:30 Program informacyjny 19.30

19:55 Pytanie dnia

20:10 Sport

20:15 Pogoda

20:30 Światło między oceanami  

 - dramat

22:50 Reguła milczenia - dramat

06:05 Szkoła - serial

07:00 Szpital - serial

08:00 Ukryta prawda - serial

09:00 Ukryta prawda - serial

10:00 Ukryta prawda - serial

11:00 Detektywi - serial

12:05 Unboxing - Wielkie Otwarcie

12:45 Dennis rozrabiaka - komedia

14:45 Kosmiczni kowboje - fi lm SF

17:25 Masz wiadomość - komedia

20:00 Lepiej późno niż później  

 - komedia

22:45 Johnny - dramat

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Jaś Fasola - serial

08:40 I kto to mówi 2 - komedia

10:25 Gliniarz w przedszkolu 2  

 - komedia

12:30 Czy to ty, czy to ja

14:40 Dick i Jane: Niezły ubaw  

 - komedia

16:35 Kate i Leopold - komedia

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Uroczysko - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

22:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

23:35 Włatcy móch: One - serial

07:05 Lassie

09:05 Zakonnica w przebraniu  

 - komedia

11:20 Hrabia Monte Christo

13:50 Niebo istnieje... naprawdę  

 - dramat

15:50 Był sobie pies 2   

 - fi lm przygodowy

18:15 Ania    

 - dokument

20:00 Pies

22:00 Uprowadzona 3   

 - fi lm sensacyjny

06:15 Muzyczne poranki

06:50 Tamte lata, tamte dni

07:30 Podróże z historią - serial

08:10 Koncert, jakiego nie będzie...

09:05 Dyrektorzy - serial

10:40 Dzieci niebios - fi lm obyczajowy

12:30 Jak to się mówi,   

 czyli Kasia u Bralczyka

13:10 Pan Wołodyjowski

14:35 Pan Wołodyjowski

16:05 Kaczmarek2Cinema

17:30 Kaczmarek2Cinema

18:25 Poczet świrów polskich

19:05 Reżyserzy - serial

20:00 Chwasty - dramat

22:30 Hala odlotów

23:25 Dom pod Dwoma Orłami - serial

06:55 Marusarz. Tatrzański orzeł  

 - fi lm obyczajowy

07:55 Wycieczka - dokument

09:00 Hrabina Cosel

09:55 Bóbr. Odrodzenie rzeki  

 - dokument

10:45 Widzieć w ciemności - dokument

11:45 Pianista - dramat

14:20 Ziemia widziana z kosmosu  

 - serial

15:25 Korona królów

16:00 Miasto zatopionych bogów  

 - dokument

16:50 Ten cmentarz musi żyć  

 - dokument

17:10 Szlak snów - dokument

18:10 Wiara 44 - dokument

18:50 Popiełuszko. Wolność jest  

 w nas - serial

19:40 Wszyscy tu do mnie przyjdziecie  

 - dokument

20:00 Grobowiec Szekspira - dokument

21:00 Piękny umysł - dramat

23:25 Wszyscy święci - fi lm obyczajowy

07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Słowo życia
08:05 Polski punkt widzenia
08:25 Święty na każdy dzień
08:30 Jestem mamą
08:45 Mateczniki Polskości
09:00 Z wędką nad wodę   
 w Polskę i świat
09:30 Msza święta z Jasnej Góry
10:30 Muzyczne chwile
10:40 Rozmowy niedokończone
11:50 Głos Polski
12:00 Anioł Pański z Ojcem  
 Świętym Franciszkiem
12:20 Cmentarz przy Lipowej  
 - dokument
13:00 Zerwany kłos - biografi a
14:40 Drzwi do lasu
15:00 Modlitwa w Godzinie Miłosierdzia  
 Koronką do Bożego Miłosierdzia
15:20 Mocni w wierze
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Natura obiektywnie
16:30 Co by było, gdyby   
 zwierzęta mówiły?
16:40 Prosto o gospodarce
17:00 Jeden Kościół, wielu świętych
17:30 Geopolityka
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Westerplatte młodych
19:00 Warto zauważyć...   
 w mijającym tygodniu
19:30 Brat Franciszek - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Miasto umarłych.   
 Wileński cmentarz na Rossie
22:00 Oddech Boga - serial
22:50 Przegląd katolickiego  
 tygodnika „Niedziela”
22:55 Communio sanctorum
23:20 Muzyczne chwile
23:30 Regał

06:15 Orędzie

06:30 Szukając cudów - dramat

08:10 Lalka - dramat

10:55 Myśmy już byli. Bohaterowie  

 Starych Powązek - dokument

11:55 Chłopiec z chmur  

 - fi lm przygodowy

14:00 Familiada

14:35 Koło fortuny

15:15 Szansa na sukces. Opole 2024

16:20 Księga miłości - dramat

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Moje córki krowy

21:40 Zegarmistrz światła

22:55 Przyjaciel domu - dramat

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:15 Scooby-Doo 2: Potwory  

 na gigancie - komedia

13:15 Idealny facet - komedia

15:30 Shrek ma wielkie oczy

16:00 Pada Shrek

16:35 Piotruś Pan i Alicja   

 w Krainie Czarów

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:30 Broad Peak - dramat

21:40 King Kong - fi lm przygodowy

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

12:10 Alex - sam w domu - komedia

14:25 Jumanji - fi lm przygodowy

16:40 Bruce Wszechmogący - komedia

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:30 Sport

19:35 Pogoda

19:55 Twoja twarz brzmi znajomo

22:05 Grzechy sąsiadów - serial

23:10 Ostatni pojedynek

07:45 Dzień Dobry TVN

Piątek, 1 listopada 2024

11:00 Detektywi 08:00 Jaś Fasola

Nowy Jork, 1932 r. Artystka wodewilowa dostaje 
rolę w fi lmie, do którego zdjęcia powstaną na 
tajemniczej wyspie. Uprowadzona i złożona 
w ofi erze olbrzymiemu gorylowi kobieta wzbudza 
jego uczucie.

Harry dostaje ataku serca podczas romantycznego 
weekendu z Marin. Dziewczyna wyjeżdża, zostawiając 
gościa pod opieką swojej matki, Eriki. Ona i Harry 
odkrywają, że łączy ich nadspodziewanie dużo.

07:30 Podróże z historią

�Lepiej późno niż później�
(2003 r.) TVN 7 20:00

�King Kong�

(2005 r.) TVN 21:40

14:35 Koło fortuny

09:00 Hrabina Cosel

08:50 Ranczo 08:00 Halo tu Polsat

18:15 Ania



 

asdasdas

07:40 Rok w ogrodzie

06:20 Balans bieli

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:40 Rok w ogrodzie
08:05 Rok w ogrodzie extra
08:20 Pełnosprawni
08:50 Oczy Boga
09:15 Sonda. Scenariusz   
 bez happy endu
09:50 Ranczo - serial
10:50 Komisarz Alex - serial
11:50 Ojciec Mateusz - serial
12:50 Hondo
14:25 Okrasa łamie przepisy
14:55 Rolnik szuka żony
16:00 Myśmy już byli. Bohaterowie  
 Starych Powązek - dokument
16:45 Przed ekranem
17:00 Teleexpress
17:20 Pogoda
17:35 Kawa z kardamonem - serial
18:40 Jaka to melodia?
19:30 Program informacyjny 19.30
20:05 Sport
20:10 Pogoda
20:20 Profi lerka - serial
21:20 Przełęcz ocalonych - dramat
23:45 Głowa rodziny - dramat

06:05 Wiza na miłość:   

 pierwsze spotkanie

07:00 New Looney Tunes - serial

07:35 Footloose

09:55 Ukryta prawda - serial

11:00 Ukryta prawda - serial

12:05 Ukryta prawda - serial

13:05 Ukryta prawda - serial

14:05 Detektywi - serial

15:05 Ślub od pierwszego wejrzenia

16:10 Gorące święta

17:55 Kung Fu Panda 3

20:00 Indiana Jones i ostatnia krucjata  

 - fi lm przygodowy

22:45 Tenet - thriller

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

09:00 Galileo

10:00 Galileo

11:05 #Jesteśmy dla dzieci

11:30 Ewa gotuje

12:00 13 Posterunek - serial

12:45 13 Posterunek - serial

13:35 Dancing with the Stars.  

 Taniec z gwiazdami

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Policjantki i policjanci - serial

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Policjantki i policjanci - serial

21:00 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

22:00 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

23:00 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

07:00 Kobra - oddział specjalny - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny - serial

10:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

11:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

12:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

13:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

14:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

16:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

17:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Mechanik: Konfrontacja  

 - fi lm sensacyjny

22:00 Niezniszczalni - fi lm sensacyjny

07:45 Legendy rocka

08:20 Legendy rocka

09:00 Tamte lata, tamte dni

09:35 Zmiennicy - serial

10:55 Kromer Festival Biecz 2023 -  

 Ode to death - Blow & Purcell

12:25 Albrecht Dürer. Tajemnica  

 autoportretów - dokument

13:35 Informacje kulturalne

14:00 Szczęśliwy brzeg

15:50 Austeria - dramat

17:50 Obłoki nad Ferrarą

18:20 Cudowni mężczyźni z korbką  

 - komedia

20:00 Azyl - dramat

22:15 Made in Polska

23:40 Chwasty - dramat

06:55 Korona królów. Jagiellonowie

07:30 Ojciec i pasterz - dokument

09:00 Hrabina Cosel

10:05 Książ. Klucz do Śląska  

 - dokument

11:10 Wisła od źródła do ujścia - serial

12:20 Wojownicy czasu

12:50 Był taki dzień

13:00 Wielka ucieczka

15:50 Śladami siostry Heleny 

Majewskiej - dokument

16:20 Historia kuchni polskiej

17:10 Ziemia widziana z kosmosu  

 - serial

18:05 Popiełuszko. Wolność jest  

 w nas - serial

19:00 Fake czy historia?

20:00 Król - serial

21:15 Opuszczone miejsca - serial

22:25 Mistrz - dramat

07:25 Sól ziemi
07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Informacje dnia
08:15 Westerplatte młodych
09:00 Czarny sufi t - fi lm obyczajowy
10:00 Informacje dnia
10:15 Retrospekcja
10:20 Muzyczne chwile
10:35 Słowo życia
10:40 Miasto umarłych.   
 Wileński cmentarz na Rossie
11:00 Kropelka radości
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Warto zauważyć...   
 w mijającym tygodniu
12:50 Natura obiektywnie
13:10 Warkocz królewny Wisły
13:20 Ocalić od zapomnienia
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Przegląd katolickiego  
 tygodnika „Niedziela”
14:35 Słowo życia
14:40 Święty na każdy dzień
14:45 Jak wygrać małżeństwo
15:00 Polskie dziedzictwo
15:30 Wierzę w Boga
16:00 Informacje dnia
16:10 Historia PL - serial
17:00 Testament Miłości   
 Jana Pawła II w Ełku
17:20 Tyle krzywdy - dokument
17:30 Przełamując bariery
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 W Naszej Rodzinie
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Manna z Nieba
19:45 Modlitwa z telefonicznym  
 udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Warto być ojcem
22:15 Franciszkanie   
 - droga do ubóstwa - dokument
23:00 Odpowiedzialni za Kościół
23:30 Mała Nellie od Świętego Boga

06:00 Barwy szczęścia - serial

06:35 M jak miłość - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:55 Górna półka smaku od kuchni

12:10 Mamaland

12:50 Tak to leciało!

14:00 Familiada

14:35 Koło fortuny

15:15 Szansa na sukces. Opole 2025

16:25 Na dobre i na złe - serial

17:30 Dobry tytuł

18:00 Słowo na niedzielę

18:15 Va banque

18:50 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

19:25 Rodzinka.pl - serial

20:00 The Voice of Poland 15

21:20 The Voice of Poland 15

22:50 Krucjata 2. Znak bliźniąt - serial

23:50 Dla ciebie wszystko

06:15 Królik Bugs: Nowe konstrukcje  

 - serial

06:30 Królik Bugs: Nowe konstrukcje  

 - serial

06:45 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:30 Na Wspólnej - serial

12:00 Na Wspólnej - serial

12:30 Na Wspólnej - serial

13:00 Na Wspólnej - serial

13:25 MasterChef

14:55 Totalne remonty Szelągowskiej 7

16:00 Anatomia piękna

17:05 Kuchenne rewolucje

18:10 Unboxing - Wielkie Otwarcie

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:30 Azja Express

21:15 Niebezpieczni dżentelmeni  

 - komedia

23:30 Walentynki - horror

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:30 Ewa gotuje

12:00 Moja mama i twój tata

13:30 Gliniarze - serial

14:30 Nasz nowy dom

15:40 Gru, Dru i Minionki

17:30 Awantura o kasę

18:50 Wydarzenia

19:15 Sport

19:20 Pogoda

19:30 Prezydenci i premierzy

19:55 Kabaret Hrabi - gdy powiesz tak

22:35 Pejzaż bez Ciebie. Koncert galowy

23:50 Nikt - fi lm sensacyjny

12:00 13. posterunek 09:35 Zmiennicy

Indiana Jones wyrusza na poszukiwanie ojca, który 

został uprowadzony przez Niemców. Porywacze 
liczą na to, że Jones ułatwi im odnalezienie Świętego 
Graala.

Shelley, Dorothy, Lily, Kate i Paige przyjaźnią się od 
czasów szkolnych. Na balu walentynkowym przed laty 
upokorzyły kolegę. Wspomnienie o tym wydarzeniu 
powraca do nich, gdy Shelley zostaje zamordowana.

Sobota, 2 listopada 2024

15:05 Ślub 
od pierwszego wejrzenia

�Indiana Jones i ostatnia krucjata�

(1989 r.) TVN 7 20:00

�Walentynki�

(2001 r.) TVN 23:30

09:00 Kobra – oddział 
specjalny

16:25 Na dobre i na złe 11:55 Na Wspólnej 19:30 Prezydenci 
i premierzy

12:20 Wojownicy czasu



  

05:30 Sprawa dla reportera

06:20 Słownik polsko@polski
06:55 Słowo na niedzielę
07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Bożego  
 Miłosierdzia   
 w Krakowie-Łagiewnikach
08:00 Tydzień
08:30 ZdroWY Plan
09:00 Jak być kochaną - dramat
10:55 Komisarz Alex - serial
11:55 Między ziemią a niebem
12:00 Anioł Pański
12:15 Między ziemią a niebem
12:45 Akademia życia
13:05 Serengeti - serial
14:15 Love Story
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:20 Pogoda
17:35 Daję słowo - Maciej Orłoś
18:40 Jaka to melodia?
19:30 Program informacyjny 19.30
20:05 Sport

20:10 Pogoda
20:20 Gra z Cieniem - serial
21:20 Rolnik szuka żony
22:25 Wiek Adaline

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Wszechświat: Zagadki  

 starożytności - serial

09:00 Wszechświat: Zagadki  

 starożytności - serial

10:00 Galileo

11:00 Galileo

12:00 I kto to mówi 2 - komedia

13:45 Gliniarz w przedszkolu 2  

 - komedia

15:55 Uroczysko - serial

16:25 Uroczysko - serial

16:55 Uroczysko - serial

17:25 Uroczysko - serial

18:00 Galileo

19:00 Galileo

20:00 Włatcy móch: One - serial

20:30 Włatcy móch: One - serial

21:00 Gwiazdy Kabaretu

22:00 Włatcy móch.   

 Ćmoki, Czopki i Mondzioły

06:40 Nash Bridges - serial

07:35 Kobra - oddział specjalny - serial

08:35 Kobra - oddział specjalny - serial

09:35 Ranczo - serial

10:40 Ranczo - serial

11:40 Ranczo - serial

12:40 Ranczo - serial

13:45 Był sobie pies 2   

 - fi lm przygodowy

16:00 Niebo istnieje... naprawdę  

 - dramat

18:00 Pies

20:00 Niezniszczalni 2   

 - fi lm sensacyjny

22:00 Zjawa - dramat

06:35 Muzeum Polskiej Piosenki

06:55 Koncert muzyki sakralnej.  

 Twórczość Mikołaja Dyleckiego

08:00 Liturgia prawosławna w Toruniu

09:05 Albrecht Dürer.   

 Tajemnica autoportretów 

 - dokument

10:10 Kino

10:15 Katar

10:20 Paweł i Gaweł

10:35 Bujać w obłokach

10:50 Rawhide - serial

11:55 Poczet świrów polskich

12:35 Film dokumentalny - dokument

13:40 Gangsterzy i fi lantropi  

 - fi lm sensacyjny

15:20 Zmiennicy - serial

16:35 Dobry tytuł

17:15 Niedziela ze...

18:05 Giuseppe w Warszawie  

 - komedia

20:00 Rocky - dramat

22:05 Frida - Viva la vida - dokument

23:55 Afonia

07:25 Korona królów. Jagiellonowie

08:00 Liturgia greckokatolicka  

 z katedry we Wrocławiu

09:00 Hrabina Cosel

09:55 Przeczytaj mi tę historię

10:05 Historia kuchni polskiej

10:50 Zapomniane szlaki   

 pielgrzymkowe Europy

11:50 Życiodajne rzeki Półwyspu  

 Iberyjskiego - serial

12:50 Wojownicy czasu

13:20 Piękny umysł - dramat

15:40 Tajemnice początków Polski. 

Droga do królestwa - dokument

16:45 Grobowiec Szekspira - dokument

18:00 Popiełuszko.   

 Wolność jest w nas - serial

19:00 Sekrety dawnych budowniczych  

 - serial

20:00 Nieznana wojna na Północy  

 - serial

21:05 Mayerling

23:35 Historia w postaciach zapisana

06:15 Mocni w wierze
06:40 Muzyczne chwile
06:50 Regał
07:15 Dom Paderewskiego w ojczyźnie  
 - dokument
07:45 Ocalić od zapomnienia
07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Słowo życia
08:05 Polski punkt widzenia
08:25 Święty na każdy dzień
08:30 Spór o Morskie Oko
09:00 Prymas Stefan Wyszyński - serial
09:10 Spotkanie z Magdą Buczek
09:15 Manna z Nieba
09:30 Msza święta z Jasnej Góry
10:35 Przegląd katolickiego tygodnika  
 „Niedziela”
10:40 Aby we wszystkim   
 Bóg był uwielbiony
11:00 Głos serca - serial
11:45 Muzyczne chwile
12:00 Anioł Pański z Ojcem  
 Świętym Franciszkiem
12:15 Papież Polak do rodaków
12:40 Brat Anatol apostoł Maryi  
 - dokument
14:00 Oddech Boga - serial
14:50 Muzyczne chwile
15:00 Wieś - to też Polska
16:00 Informacje dnia
16:10 Koncert życzeń
16:45 Zapomniany Sprawiedliwy.  
 Tadeusz Modelski - dokument
17:30 Sól ziemi
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Moja katolicka rodzina - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Retrospekcja
21:45 Stan bezpieczeństwa państwa
21:55 Święty na każdy dzień
22:00 Polskie dziedzictwo
22:30 Muzyczne chwile
22:45 Jak wygrać małżeństwo
23:00 Jak my to widzimy   
 - z daleka widać lepiej
23:30 Tam, gdzie Bóg płacze - serial

06:00 Barwy szczęścia - serial

06:35 M jak miłość - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:10 The Voice of Poland 15

12:30 The Voice of Poland 15

14:00 Familiada

14:30 Koło fortuny

15:10 Szansa na sukces. Opole 2025

16:10 Cudowne lata

17:15 Górna półka smaku

17:55 Jak to się mówi,   

 czyli Kasia u Bralczyka

18:35 Poczet świrów polskich

19:20 Rodzinka.pl - serial

20:00 Za wszelką cenę - dramat

22:20 no... wiadomo

23:05 Mama Tina - dramat

05:55 Anatomia piękna

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

12:00 Co za tydzień

12:35 Top Model

14:15 Azja Express

15:50 Kuchenne rewolucje

16:55 Madagaskar 2

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:30 MasterChef

21:15 Zapowiedź - thriller

23:50 Torque: Jazda na krawędzi  

 - fi lm sensacyjny

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:35 Gru, Dru i Minionki

13:30 Twoja twarz brzmi znajomo

15:30 Gwiazdy Kabaretu

16:30 Nasz nowy dom

17:30 Awantura o kasę

18:50 Wydarzenia

19:15 Sport

19:20 Pogoda

19:30 Państwo w państwie

19:55 Dancing with the Stars.  

 Taniec z gwiazdami

22:05 Teściowie - serial

22:35 Teściowie - serial

23:10 Złodziej tożsamości - komedia

05:55 Wiza na miłość:   

 pierwsze spotkanie

06:50 Nowe Zwariowane Melodie - serial

07:20 Nowe Zwariowane Melodie - serial

07:50 Chata - dramat

10:35 Ukryta prawda - serial

11:35 Ukryta prawda - serial

12:35 Ukryta prawda - serial

13:35 Detektywi - serial

14:35 Step Up 2

16:45 Indiana Jones i ostatnia krucjata  

 - fi lm przygodowy

19:25 Unboxing - Wielkie Otwarcie

20:00 Kroniki Riddicka - fi lm SF

22:40 Ponad horyzont! - fi lm przygodowy

13:35 Detektywi 15:55 Uroczysko

06:40 Nash Bridges

11:10 The Voice of Poland 17:30 Awantura o kasę

Niedziela, 3 listopada 2024

Armia okrutnych Nekromongerów najeżdża galaktykę. 
Wojownicy podbijają planetę za planetą. Jedyną istotą, 
która może im się przeciwstawić, jest awanturnik 
i ścigany zbieg - Riddick.

Rok 1822. Podróżnik Hugh Glass wyrusza 
z synem i Kompanią Futrzarską Gór Skalistych na 
polowanie. Zraniony przez niedźwiedzia, zostaje 
pozostawiony bez nadziei na ratunek. Chęć 
zemsty dodaje mu sił.

06:35 Muzeum 
polskiej piosenki

�Zjawa�

(2015 r.) TV Puls 22:00

�Kroniki Riddicka�

(2004 r.) TVN 7 20:00

12:15 Między ziemią 
a niebem

12:35 Top Model

09:00 Hrabina Cosel



Po serii tajemniczych zdarze� przy �yciu 
pozostaje tylko jeden agent CIA z grupy dzia-
łaj�cej w Europie Wschodniej. Obwiniony o 
zdrad� i �mier� kolegów musi zdoby� pewn� 
dyskietk� i znale�� zdrajc�.

Poniedziałek, 4 listopada 2024

09:45 Komisarz Alex

05:20 Dziedzictwo - serial

06:05 Wichrowe wzgórze - serial

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Studio Raban

08:00 Akacjowa 38

08:45 Ranczo - serial

09:45 Komisarz Alex - serial

10:45 Ojciec Mateusz - serial

11:35 Korona królów. Jagiellonowie  

 - taka historia - dokument

12:10 Agrobiznes

12:25 Agropogoda

12:35 Magazyn rolniczy

12:50 Serengeti - serial

14:00 Wichrowe wzgórze - serial

14:55 Jaka to melodia?

15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:20 Jaka to melodia?

17:55 Klan

18:25 Reporterzy

18:45 Akacjowa 38

19:30 Program informacyjny 19.30

19:55 Pytanie dnia

20:10 Sport

20:15 Pogoda

20:30 Wiara, nadzieja, miłość
21:35 Postscriptum

22:05 Nieposkromione lwy - dokument

23:15 Balans bieli

06:10 Szkoła - serial

07:10 Szpital - serial

08:15 Ukryta prawda - serial

09:20 Ukryta prawda - serial

10:20 Ukryta prawda - serial

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Szpital - serial

17:55 Szpital - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Wycieczkowiec - serial

21:00 Anatomia piękna

22:00 Planeta Singli 2 - komedia

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Uroczysko - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:30 Eksperyment - thriller

23:25 Detoks - thriller

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Zaklinacz dusz - serial

13:50 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Bóg zemsty - dramat

22:05 Kod 211 - fi lm sensacyjny

23:50 High Heat - komedia

06:35 Tamte lata, tamte dni

07:10 Mieszczanie żywieccy

07:45 Podróże z historią - serial

08:25 Kino

08:30 Katar

08:35 Paweł i Gaweł

08:50 Bujać w obłokach

09:05 Rawhide - serial

10:10 Koncert, jakiego nie będzie...

11:10 Pejzaż bez ciebie   

 - Krzysztof Klenczon

12:10 Wydarzenie aktualne

12:35 Dom literatów, czyli kartoteka  

 zebrana - dokument

13:50 Informacje kulturalne

14:15 Cudowni mężczyźni z korbką  

 - komedia

15:50 Dyrektorzy - serial

17:25 Hala odlotów

18:25 Mau. Guru designu - dokument

20:00 Wielki Szu - dramat

21:50 Iza Połońska - SING! Osiecka

22:55 Rocky - dramat

06:40 Fake czy historia?

07:30 Przypadek Polski. Polityka i idee

08:00 Stulecie Winnych - serial

08:45 Galeria Widmo - serial

09:00 Żołnierze generała Maczka  

 - dokument

10:05 Encyklopedia II wojny światowej  

 - serial

10:40 Wisła od źródła do ujścia - serial

11:35 Spór o historię

12:15 Wojna domowa - serial

13:05 Mayerling

15:30 Korona królów

16:00 Sensacje XX wieku

16:30 Sensacje XX wieku

17:05 Gdzie najpierw była Polska  

 - dokument

18:00 Ten cmentarz musi żyć  

 - dokument

18:20 Flesz historii

18:50 Stulecie Winnych - serial

19:45 Historia w postaciach zapisana

21:50 Wojna o tron - serial

22:50 Nieznana wojna na Północy  

 - serial

23:50 Sensacje XX wiek

07:10 Kobiety wolności - dokument
07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Informacje dnia
08:15 Wieś - to też Polska
09:15 Słowo życia
09:20 Mateczniki Polskości
09:30 Moja katolicka rodzina - serial
09:55 Święty na każdy dzień
10:00 Informacje dnia
10:15 Rozmowy niedokończone
11:20 Stan bezpieczeństwa państwa
11:30 Warto być ojcem
11:45 Muzyczne chwile
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Opiekuńcze skrzydła.  
 Hospicjum św. Anny   
 w Lubartowie
12:50 Bogu się podobać
13:20 Słowo życia
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Ona nigdy nie była sama -  
 Czcigodna Sługa Boża Matka  
 Teresa Kierocińska - dokument
15:00 Leśni mocarze - dokument
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Sanktuaria polskie
16:30 Porady medyczne bonifratrów
17:00 Świadkowie
17:30 Rajd Katyński
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Poznajemy Polskę
19:45 Modlitwa   
 z telefonicznym udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Z wędką nad wodę   
 w Polskę i świat
22:30 Wrześnianie w Powstaniu  
 Wielkopolskim - dokument
23:10 Testament Miłości   
 Jana Pawła II w Ełku

05:25 M jak miłość - serial

06:20 Program religijny

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Okrasa łamie przepisy

11:50 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

12:30 Koło fortuny

13:05 Górna półka smaku

13:35 Program publicystyczny

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 Na dobre i na złe - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:40 Kulisy serialu „M jak miłość”

20:55 M jak miłość - serial

21:55 Na sygnale - serial

22:30 Krew z krwi - serial

23:25 Austeria - dramat

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:30 B&B Love

12:05 Kuchenne rewolucje

13:10 Ukryta prawda - serial

14:15 Szpital - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:35 „Listy do M. Pożegnania  

 i powroty” - relacja z premiery

19:45 Uwaga!

20:00 „Listy do M. Pożegnania  

 i powroty” - relacja z premiery

20:05 Doradca smaku

20:15 Na Wspólnej - serial

20:55 Milionerzy

21:30 Totalne remonty Szelągowskiej 7

22:35 Na własną rękę - fi lm sensacyjny

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:18 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:40 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:10 Drapacz chmur - fi lm sensacyjny

22:25 Pakt milczenia - horror

13:50 Opowieści 
małżeńskie

08:00 Bogaty dom 
� biedny dom

07:45 Podróże z historią 15:30 Korona królów

06:55 Barwy szczęścia 16:35 Ukryta prawda 16:20 Interwencja

Will Sawyer, weteran wojenny i specjalista ds. 
bezpieczeństwa wieżowców, musi stawić czoła 
przestępcom, którzy przejęli najwyższy budynek 
w Hongkongu i uprowadzili jego rodzinę.

Agent Malloy trafi a na kurację odwykową do ośrodka 
leczącego wielu funkcjonariuszy policji. Wkrótce 
zaczynają ginąć ludzie. Jake odkrywa, że zabójcą 
jest człowiek, który pozbawił życia jego ukochaną.

10:00 Zaklinaczka duchów

�Drapacz chmur�

(2018 r.) Polsat 20:10

�Detoks�

(2002 r.) TV 4 23:25



 

11:35 Korona królów. 
Jagiellonowie

05:15 Dziedzictwo - serial

06:05 Wichrowe wzgórze - serial

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Kościół z bliska
08:00 Akacjowa 38

08:50 Ranczo - serial

09:45 Komisarz Alex - serial

10:45 Ojciec Mateusz - serial

11:35 Korona królów. Jagiellonowie

12:10 Agrobiznes
12:30 Agropogoda

12:35 Magazyn rolniczy

12:55 Amerykańska Arktyka  
 - zagrożony rezerwat - dokument
14:00 Wichrowe wzgórze - serial

14:55 Jaka to melodia?

15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:20 Jaka to melodia?

17:55 Klan

18:25 Reporterzy

18:45 Akacjowa 38

19:30 Program informacyjny 19.30

19:55 Pytanie dnia

20:10 Sport

20:15 Pogoda

20:30 Korona królów. Jagiellonowie

21:05 Porzucony według   
 Harlana Cobena - serial
22:05 Magazyn Ekspresu Reporterów

23:05 Sztuczna inteligencja  

 - dwie strony medalu - dokument

06:10 Szkoła - serial

07:10 Szpital - serial

08:15 Ukryta prawda - serial

09:20 Ukryta prawda - serial

10:20 Ukryta prawda - serial

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Wycieczkowiec - serial

17:55 Szpital - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Wycieczkowiec - serial

21:00 Tango i Cash - fi lm sensacyjny

23:15 Annabelle wraca do domu  

 - horror

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Uroczysko - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:40 Detoks - thriller

23:40 Krwawa rzeka - thriller

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Zaklinacz dusz - serial

13:50 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Bestia - fi lm sensacyjny

22:00 Zatopieni - fi lm sensacyjny

06:30 Tamte lata, tamte dni

07:05 Z przytupem

07:30 Z przytupem

07:55 Podróże z historią - serial

08:40 Informacje kulturalne

09:05 Dyrektorzy - serial

10:40 Austeria - dramat

12:40 Mau. Guru designu - dokument

14:15 Dobry tytuł

14:55 Człowiek na torze - dramat

16:30 Na kredyt - fi lm obyczajowy

17:15 Dyrektorzy - serial

18:35 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

19:20 Teologia muzyką pisana  

 - dokument

20:00 Widok z mojego balkonu

21:00 Kapryśne lato - komedia

22:30 Miłość - dokument

06:45 Spór o historię
07:20 Flesz historii

07:40 Biało-Czerwoni   
 - historie niezwykłe
08:00 Stulecie Winnych - serial

08:55 Gdzie najpierw była Polska  
 - dokument

09:50 Historia w ożywionych obrazach
10:10 Encyklopedia II wojny światowej  
 - serial

10:50 Zapomniane szlaki 
pielgrzymkowe Europy

11:45 Wojownicy czasu

12:15 Wojna domowa - serial

13:15 Życiodajne rzeki   
 Półwyspu Iberyjskiego - serial
14:20 Opuszczone miejsca - serial

15:15 Ulica Brzozowa - dokument

15:30 Korona królów

16:00 Sensacje XX wieku

16:40 Sensacje XX wieku

17:15 15 miesięcy do niepodległości  
 - dokument

17:55 Sukces - dokument

18:15 Było, nie minęło   
 - kronika zwiadowców historii

18:50 Stulecie Winnych - serial

19:50 Historia broni - serial
20:50 Zimna wojna - dramat
22:20 Przejście podziemne
22:55 Sensacje XX wieku

06:40 50 lat w Republice Konga  
 - dokument
07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Canillitas - dokument
09:00 Papież Polak do rodaków
09:15 Słowo życia
09:20 Święty na każdy dzień
09:25 Ewangelia, nasz biznesplan  
 - dokument
10:00 Informacje dnia
10:15 Jak my to widzimy   
 - z daleka widać lepiej
10:45 Zew natury
11:05 Mocni w wierze
11:35 Słowo życia
11:40 Ma się rozumieć
11:50 Święty na każdy dzień
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Rotmistrz Pilecki   
 - Przywrócenie pamięci  
 - dokument
12:55 Dęby w Polsce - dokument
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Czerwony Dwór
15:00 Savionalia - dokument
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Jestem mamą
16:25 Przyroda w obiektywie
16:40 Zdrowie z Bożej Apteki
16:55 Kurier Pana Boga
17:10 Prosto o gospodarce
17:30 Zostań żołnierzem RP
17:45 Muzyczne chwile
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Każdy maluch to potrafi 
19:45 Modlitwa   
 z telefonicznym udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Z niebem w sercu - dokument
23:00 Cukierki księdza Wali.  
 Rzecz o ks. infułacie   
 Czesławie Wali - dokument
23:55 Muzyczne chwile

05:30 M jak miłość - serial

06:25 Z historii prawosławia w Polsce.  

 Ku odrodzeniu i ożywieniu

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:20 Mamaland

11:55 ZdroWY Plan

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 M jak miłość - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:40 Kulisy serialu „M jak miłość”

20:55 M jak miłość - serial

21:55 Na sygnale - serial

22:30 Glina - serial

23:25 Komedianci debiutanci

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Szpital - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 Milionerzy

21:30 Ślub od pierwszego wejrzenia 10

22:35 Kuba Wojewódzki

23:40 Superwizjer

04:40 Disco Gramy

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:40 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:10 Zawód: Szpieg - dramat

23:00 The Independent - thriller

17:00 Policjantki 
i policjanci

14:50 Lombard. 
Życie pod zastaw 09:05 Dyrektorzy

19:40 Uwaga!

Jeden z agentów CIA zostaje aresztowany w Chinach. 
Ma zostać stracony. Ze względu na napięte stosunki 
dyplomatyczne agencja postanawia nie ingerować. 
Przyjaciel decyduje się ratować go na własną rękę.

Ed i Lorraine Warren, znani demonolodzy, 
postanawiają powstrzymać Annabelle przed 
dalszym sianiem zła. Zamykają opętaną lalkę 
w pełnym artefaktów pokoju w swoim domu. 
Jednak Annabelle szybko budzi złe duchy.

Wtorek, 5 listopada 2024

�Annabelle wraca do domu�

(2019 r.) TVN 7 23:15

11:45 Wojownicy czasu

12:30 Gliniarze11:55 ZdroWY Plan

�Zawód: szpieg�

(2001 r.) Polsat 20:10

11:25 W-11 – wydział 
śledczy



 

Środa, 6 listopada 2024

08:45 Ranczo

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Niebieskie Perły - dokument
08:00 Akacjowa 38
08:45 Ranczo - serial
09:45 Komisarz Alex - serial
10:45 Ojciec Mateusz - serial
11:35 Korona królów. Jagiellonowie
12:10 Agrobiznes
12:30 Agropogoda
12:35 Rok w ogrodzie extra
12:50 Skarb Karaibów - dokument
14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan
18:25 Reporterzy
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda
20:25 Korona królów. Jagiellonowie
20:55 Piłka nożna: Liga Mistrzów  
 UEFA - mecz:   
 Inter Mediolan - Arsenal FC
23:05 Zwycięzca - dramat

06:10 Szkoła - serial

07:10 Szpital - serial

08:15 Ukryta prawda - serial

09:20 Ukryta prawda - serial

10:20 Ukryta prawda - serial

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Wycieczkowiec - serial

17:55 Szpital - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Wycieczkowiec - serial

21:00 Sekret w ich oczach - dramat

23:20 Planeta Singli 2 - komedia

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Uroczysko - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:40 Osaczeni - fi lm sensacyjny

23:55 EuroTrip - komedia

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

10:00 Zaklinacz dusz - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:00 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Zaklinacz dusz - serial

13:50 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Green Book - dramat

22:40 Ania - dokument

06:55 Arsenał. Magazyn   
 militarno-historyczny
07:25 Było, nie minęło - kronika  
 zwiadowców historii
08:00 Stulecie Winnych - serial
08:50 15 miesięcy do niepodległości  
 - dokument
09:30 Trzcinica. Karpacka Troja  
 - dokument
10:05 Encyklopedia II wojny światowej  
 - serial
10:35 Wszystkie kolory świata - serial
11:30 Historia kuchni polskiej
12:15 Wojna domowa - serial
13:10 Fabryka - dokumrny
13:30 Sekrety dawnych budowniczych  
 - serial
14:30 Historia broni - serial
15:30 Korona królów
16:00 Sensacje XX wieku
16:35 Sensacje XX wieku
17:10 Sokoły wolności - dokument
18:10 Fake czy historia?
19:10 Stulecie Winnych - serial
20:05 Kroniki Hitlera - serial
21:10 Tarcza Rzeczypospolitej  
 - dokument
21:55 Nie płacz
22:10 W cieniu terroru - dokument
23:20 Sensacje XX wieku

06:30 Tamte lata, tamte dni

07:00 Z przytupem

07:20 Z przytupem

07:45 Podróże z historią - serial

08:30 Poczet świrów polskich

09:05 Dyrektorzy - serial

10:20 Człowiek na torze - dramat

12:00 Teologia muzyką pisana  

 - dokument

12:35 Wydarzenie aktualne

13:05 Koniec babiego lata   

 - fi lm obyczajowy

14:10 Mysz - fi lm obyczajowy

15:10 Do widzenia, do jutra - dramat

16:45 Dyrektorzy - serial

18:30 Informacje kulturalne

18:55 Reżyserzy - serial

20:00 Pani Bovary - dramat

22:30 Legendy rocka

23:10 Legendy rocka

23:45 Informacje kulturalne

07:30 Święty na każdy dzień
07:35 Zdrowie z Bożej Apteki
07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Każdy maluch to potrafi 
08:50 Słowo życia
09:00 Mazurskim szlakiem   
 piękna stworzenia
09:30 Sanktuaria polskie
09:50 Święty na każdy dzień
10:00 Audiencja generalna   
 Ojca Świętego Franciszka
10:50 Muzyczne chwile
11:00 Komarowska Wiktoria
11:25 Jestem mamą
11:40 Prosto o gospodarce
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Ikona Miłości - dokument
13:00 Bôtë ju jidą. Pielgrzymka rybacka  
 - dokument
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Powołanie w powołaniu
15:00 Błogosławiona, która zaufała  
 - dokument
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Na zdrowie
16:30 Zostaliśmy z Bogiem,  
 panie pułkowniku
17:00 Po stronie prawdy
17:50 Muzyczne chwile
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Opowieści biblijne historie  
 animowane z Nowego  
 Testamentu - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Krzywda - serial
23:40 Bazylika Bożego   
 Ciała w Krakowie

05:30 M jak miłość - serial

06:25 Pożyteczni.pl

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Rodzina (nie od) święta

11:50 Jak to się mówi,   

 czyli Kasia u Bralczyka

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 M jak miłość - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:25 Barwy szczęścia - serial

20:00 Barwy szczęścia - serial

20:35 Przepis dnia

20:50 Na dobre i na złe - serial

21:55 Na sygnale - serial

22:25 Na sygnale - serial

23:00 Moja super eksdziewczyna  

 - komedia

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Szpital - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 Milionerzy

21:30 Top Model

23:05 Pati - serial

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:40 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:10 Moja mama i twój tata

21:50 Miłość na pierwszą stronę  

 - komedia

12:50 Detektywi 16:00 Policjantki 
i policjanci

09:05 Dyrektorzy

20:10 Na Wspólnej

Robert MacDougal ma reputację jednego z najlepszych 
złodziei dzieł sztuki. Kiedy w Nowym Jorku zostaje 
skradziony bezcenny obraz Rembrandta, Robert 
staje się głównym podejrzanym.

Zbliżają się święta Bożego Narodzenia i specjalny 
program gwiazdkowy na żywo, który mają 
poprowadzić zakochani prezenterzy. Mimo to 
związek Ani i Tomka przeżywa poważny kryzys, bo 
on wcale nie ma zamiaru się ustatkować.

13:50 Unforgettable: 
Zapisane w pamięci

11:30 Gliniarze

�Osaczeni�

(1999 r.) TV 4 21:40

�Planeta singli II�

(2018 r.) TVN 7 23:20

16:35 Familiada

08:00 Stulecie Winnych
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PRZEPIS tygodnIa
Rogaliki drożdżowe  

z jabłkiem

Krzyżówka panoramiczna

Na zdjęciu od lewej Tomasz Basaj i Amelia 
Celmer, uczniowie Branżowej Szkoły I stopnia 
przy Zespole Szkół Nr 3 w Golubiu-Dobrzyniu

Sposób wykonania

Sporządzić rozczyn. Do miski wkruszyć drożdże, dodać ciepłe mleko, łyżeczkę cukru i łyżkę mąki. Wymieszać i od-

stawić na 15 minut w ciepłe miejsce. Masło rozpuścić i ostudzić. Sprawdzić świeżość jajek. Mąkę przesiać przez sito. Do 

mąki dodać rozczyn, resztę mleka, sól i 3 jajka. Wyrobić ciasto. Gdy będzie odchodziło od ścianek miski dodać cienkim 

strumieniem płynne masło. Po wyrobieniu ciasta nakryć je czystą bawełnianą ściereczką i odstawić w ciepłe miejsce aby 

podwoiło swoją objętość. Po około 1 h ciasto rozwałkować, pokroić na trójkąty. Jabłka pokroić w drobną kostkę i oprószyć 

cynamonem na każdy trójkąt nałożyć kawałek jabłka. Uformować rogalik. Rogaliki ułożone na blaszce pozostawić do 

wyrośnięcia na 15 minut. Następnie posmarować rozkłóconym jajkiem. Piec na złoty kolor w temperaturze 200 stopni 

celsjusza. Ciepłe rogaliki posmarować lukrem lub oprószyć cukrem pudrem

Smacznego!

Składniki:

- mąka pszenna typ 500 600 g, 

- drożdże w kostce 30 g, 

- ciepłe mleko 250 ml, 

- masło 130 g, 

- cukier kryształ 25 g, 

- szczypta soli, 

- jajka 4 sztuki, 

- jabłka 3 sztuki, 

- cynamon 1 łyżka 

HoRoSKoP
KOZIOROŻEC 22.12-19.01

WODNIK 20.01-18.02

RYBY 19.02-20.03

STRZELEC 22.11-21.12

SKORPION 24.10-21.11

WAGA 23.09-23.10

PANNA 23.08-22.09

LEW 23.07-22.08

RAK 21.06-22.07

BLIŹNIĘTA 22.05-20.06

BYK 21.04-21.05

BARAN 21.03-20.04

Pora rozprawić się z trudnymi sprawami, które od jakiegoś czasu zaprzątają ci głowę. 
Planety ci sprzyjają, możesz śmiało przystąpić do działania. Tydzień upłynie pod 
znakiem sukcesów, niezależnie od tego, gdzie akurat będziesz. W pracy zaskoczysz 
szefa świetną formą intelektualną, na urlopie spróbujesz czegoś nowego, co da ci 
sporo satysfakcji. Możesz liczyć na pochwały.

Będziesz w kiepskiej kondycji psychicznej. W pracy najlepiej schowaj się w ciem-
nym kącie i po prostu rób swoje. Unikaj osób, które są do ciebie źle nastawione 
i mogą rzucać złośliwe komentarze. Potrzebujesz odpoczynku i ciszy, by uporządko-
wać swoje sprawy. Pozbądź się tego, co jest ci niepotrzebne. Za kilka dni poczujesz 
się lepiej, a siły witalne powrócą. Cierpliwości.

Albo zaczniesz o siebie dbać, albo zapracujesz na poważną chorobę. Zdrowotne 
zaniedbania zaczną wychodzić na jaw i dadzą ci się we znaki. Pomyśl w końcu o so-
bie, odpocznij, odżywiaj się zdrowo. Może zdecydujesz się poznać jakieś techniki 
relaksu? Jeśli nie masz pomysłu, poszukaj inspiracji w internecie. W sprawach ser-
cowych będziesz cieszyć się wyjątkowym powodzeniem.

Wiele spraw będzie teraz zależało od opinii lub działań osób postronnych. Skoro 
nie masz na nie wpływu, poddaj się ich biegowi. Niewykluczone, że czyjaś decyzja 
bardzo cię zdenerwuje. Żeby odreagować, zorganizuj weekendowy wypad z przyja-
ciółmi. Takie oderwanie dobrze ci zrobi.

W najbliższych dniach będziesz wyjątkowo roztrzepana. Tyle będzie się działo, głów-
nie na niwie towarzyskiej, że zapomnisz o niektórych obowiązkach. Sprzątanie czy 
zakupy zejdą na dalszy plan. Uważaj na osoby, które zbyt dużo mówią. Lepiej milcz, 
bo staniesz się obiektem plotek.

Wspaniała forma i równie świetny humor będą ci towarzyszyć w najbliższych dniach. 
Postanowisz się rozwijać, zaczniesz przeglądać oferty kursów, studiów, szkoleń. To 
dobry czas, by podjąć takie decyzje. Na pewno zyskasz na tym w sferze zawodowej. 
W sprawach rodzinnych ważna narada.

Gorszy czas. Poczujesz się źle, niepotrzebnie zaczniesz wyolbrzymiać swoje pro-
blemy. Przyjrzyj się im dokładnie, a przekonasz się, że nie taki diabeł straszny. Nie 
poświęcaj czasu ani uwagi ludziom, którzy na to nie zasługują. Lepiej idź do kina na 
komedię albo zajmij się tym, co lubisz.

Spokojny tydzień. Obowiązków jakimś cudem ubędzie, możesz poświęcić czas na 
spotkania towarzyskie bądź rodzinne. Kontakt z ludźmi dobrze ci zrobi. Zwłaszcza, 
gdy okaże się, że ktoś potrzebuje twojej rady. Poczujesz się potrzebny i doceniony. 
Będzie cię ciągnąć, by szukać nowych przygód, doświadczać nieznanego. Nie prze-
sadzaj z przekraczaniem własnych granic.

Powinieneś wreszcie odpocząć. Będziesz miał spore problemy ze skupieniem się 
na pracy, więc o ile możesz, odpuść sobie ambitne zadania. A najlepiej weź kilka 
dni wolnego, spakuj walizkę i jedź na narty. Nie musisz planować, po prostu wyjedź 
i zatrzymuj się tam, gdzie masz ochotę. Da ci to poczucie wolności, wrócisz zdystan-
sowany. Naładowanie baterii jest już konieczne.

Czas, by wykazać się zdolnościami, które przecież posiadasz. Przyszła pora napra-
wienia błędów, które niedawno ci się przydarzyły. Poradzisz sobie bez problemu, 
bo przecież te potknięcia wynikały z natłoku zadań, a nie twojej niekompetencji. 
Spodziewaj się rewolucji w sprawach sercowych. Ktoś ulegnie twojemu urokowi 
i nie będzie to tylko przelotny romans.

Zaleje cię fala pozytywnego myślenia. Będziesz łagodny, tolerancyjny i zechcesz, by 
cały świat tak się czuł, a wszędzie panowała zgoda i serdeczna atmosfera. Ktoś po-
prosi, byś był mediatorem w rodzinnym konflikcie i podejmiesz się tej roli. W efekcie 
obie strony będą ci wdzięczne za rozwiązanie sporu. Na weekend zaplanuj spotkanie 
towarzyskie. Będzie wyjątkowo udane.

Będziesz wyjątkowo szczery, ale czy wyjdzie ci to na dobre? Kiedy powiesz wszyst-
kim, co cię denerwuje i co ci przeszkadza, zrzucisz z siebie jakiś ciężar, ale jednocze-
śnie musisz spodziewać się informacji zwrotnej. Może nie być zbyt miła. Najlepiej 
zrobisz, jeśli postawisz na sport. Ćwiczenia sprawią, że negatywne myśli odpłyną, 
a ty będziesz tak zmęczony, że sił nie starczy na wymówki.

KOZIOROŻEC 22.12-19.01

WODNIK 20.01-18.02

RYBY 19.02-20.03

STRZELEC 22.11-21.12

SKORPION 24.10-21.11

WAGA 23.09-23.10

PANNA 23.08-22.09

LEW 23.07-22.08

RAK 21.06-22.07

BLIŹNIĘTA 22.05-20.06

BYK 21.04-21.05

BARAN 21.03-20.04

Pora rozprawić się z trudnymi sprawami, które od jakiegoś czasu zaprzątają ci głowę. 
Planety ci sprzyjają, możesz śmiało przystąpić do działania. Tydzień upłynie pod 
znakiem sukcesów, niezależnie od tego, gdzie akurat będziesz. W pracy zaskoczysz 
szefa świetną formą intelektualną, na urlopie spróbujesz czegoś nowego, co da ci 
sporo satysfakcji. Możesz liczyć na pochwały.

Będziesz w kiepskiej kondycji psychicznej. W pracy najlepiej schowaj się w ciem-
nym kącie i po prostu rób swoje. Unikaj osób, które są do ciebie źle nastawione 
i mogą rzucać złośliwe komentarze. Potrzebujesz odpoczynku i ciszy, by uporządko-
wać swoje sprawy. Pozbądź się tego, co jest ci niepotrzebne. Za kilka dni poczujesz 
się lepiej, a siły witalne powrócą. Cierpliwości.

Albo zaczniesz o siebie dbać, albo zapracujesz na poważną chorobę. Zdrowotne 
zaniedbania zaczną wychodzić na jaw i dadzą ci się we znaki. Pomyśl w końcu o so-
bie, odpocznij, odżywiaj się zdrowo. Może zdecydujesz się poznać jakieś techniki 
relaksu? Jeśli nie masz pomysłu, poszukaj inspiracji w internecie. W sprawach ser-
cowych będziesz cieszyć się wyjątkowym powodzeniem.

Wiele spraw będzie teraz zależało od opinii lub działań osób postronnych. Skoro 
nie masz na nie wpływu, poddaj się ich biegowi. Niewykluczone, że czyjaś decyzja 
bardzo cię zdenerwuje. Żeby odreagować, zorganizuj weekendowy wypad z przyja-
ciółmi. Takie oderwanie dobrze ci zrobi.

W najbliższych dniach będziesz wyjątkowo roztrzepana. Tyle będzie się działo, głów-
nie na niwie towarzyskiej, że zapomnisz o niektórych obowiązkach. Sprzątanie czy 
zakupy zejdą na dalszy plan. Uważaj na osoby, które zbyt dużo mówią. Lepiej milcz, 
bo staniesz się obiektem plotek.

Wspaniała forma i równie świetny humor będą ci towarzyszyć w najbliższych dniach. 
Postanowisz się rozwijać, zaczniesz przeglądać oferty kursów, studiów, szkoleń. To 
dobry czas, by podjąć takie decyzje. Na pewno zyskasz na tym w sferze zawodowej. 
W sprawach rodzinnych ważna narada.

Gorszy czas. Poczujesz się źle, niepotrzebnie zaczniesz wyolbrzymiać swoje pro-
blemy. Przyjrzyj się im dokładnie, a przekonasz się, że nie taki diabeł straszny. Nie 
poświęcaj czasu ani uwagi ludziom, którzy na to nie zasługują. Lepiej idź do kina na 
komedię albo zajmij się tym, co lubisz.

Spokojny tydzień. Obowiązków jakimś cudem ubędzie, możesz poświęcić czas na 
spotkania towarzyskie bądź rodzinne. Kontakt z ludźmi dobrze ci zrobi. Zwłaszcza, 
gdy okaże się, że ktoś potrzebuje twojej rady. Poczujesz się potrzebny i doceniony. 
Będzie cię ciągnąć, by szukać nowych przygód, doświadczać nieznanego. Nie prze-
sadzaj z przekraczaniem własnych granic.

Powinieneś wreszcie odpocząć. Będziesz miał spore problemy ze skupieniem się 
na pracy, więc o ile możesz, odpuść sobie ambitne zadania. A najlepiej weź kilka 
dni wolnego, spakuj walizkę i jedź na narty. Nie musisz planować, po prostu wyjedź 
i zatrzymuj się tam, gdzie masz ochotę. Da ci to poczucie wolności, wrócisz zdystan-
sowany. Naładowanie baterii jest już konieczne.

Czas, by wykazać się zdolnościami, które przecież posiadasz. Przyszła pora napra-
wienia błędów, które niedawno ci się przydarzyły. Poradzisz sobie bez problemu, 
bo przecież te potknięcia wynikały z natłoku zadań, a nie twojej niekompetencji. 
Spodziewaj się rewolucji w sprawach sercowych. Ktoś ulegnie twojemu urokowi 
i nie będzie to tylko przelotny romans.

Zaleje cię fala pozytywnego myślenia. Będziesz łagodny, tolerancyjny i zechcesz, by 
cały świat tak się czuł, a wszędzie panowała zgoda i serdeczna atmosfera. Ktoś po-
prosi, byś był mediatorem w rodzinnym konflikcie i podejmiesz się tej roli. W efekcie 
obie strony będą ci wdzięczne za rozwiązanie sporu. Na weekend zaplanuj spotkanie 
towarzyskie. Będzie wyjątkowo udane.

Będziesz wyjątkowo szczery, ale czy wyjdzie ci to na dobre? Kiedy powiesz wszyst-
kim, co cię denerwuje i co ci przeszkadza, zrzucisz z siebie jakiś ciężar, ale jednocze-
śnie musisz spodziewać się informacji zwrotnej. Może nie być zbyt miła. Najlepiej 
zrobisz, jeśli postawisz na sport. Ćwiczenia sprawią, że negatywne myśli odpłyną, 
a ty będziesz tak zmęczony, że sił nie starczy na wymówki.
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REGION  24 października uroczysty dzień seniora zorganizowało Stowarzyszenie Emerytów i Rencistów 
Gminy Kikół. Była okazja do podsumowań, planów, integracji i zabawy

Dzień seniora w ósmą rocznicę

– Powoli zbliżamy się do 

8. rocznicy naszej samodziel-

nej działalności – mówił Mie-

czysław Sławkowski, szef Sto-

warzyszenia. – Na 1 stycznia 

2024 roku było nas 84 człon-

ków. Jedna osoba w tym czasie 

zrezygnowała ze względu na 

zmianę miejsca zamieszkania, 

jedna osoba zmarła, przyjęli-

śmy osiem osób, co daje nam 

na chwilę obecną 90 osób. Na-

sza działalność przedstawia się 

dość ciekawie.

Stowarzyszenie zrealizowa-

ło 14 zadań za ponad 78 tysięcy 

złotych, w tym z samorządów 

pozyskało prawie 22 tysiące 

złotych. Seniorzy wyjeżdżali na 

basen do Rypina, na plażę do 

Jantaru, w Bieszczady, na mio-

dobranie do skansenu w Sierp-

cu, na spektakle do teatrów czy 

koncerty. Rok 2024 nie kończy 

się jeszcze, a emeryci nie spo-

czywają na laurach i zaplano-

wali jeszcze wyjazd do Łodzi na 

spektakl, do Torunia na kolędo-

wanie, do Szafarni. Całoroczny 

budżet Stowarzyszenia prze-

kroczył 100 tysięcy złotych, do-

tacje wyniosły ponad 25 tysięcy 

złotych.

– Zawsze ciepło myślę 

o seniorach i życzę im tak pięk-

nej, kolorowej jesieni życia, 

jaką mamy dzisiaj za oknem 

– mówiła burmistrz Kikoła Re-

nata Gołębiewska. – Panu Mie-

czysławowi dziękuję za ciężką 

pracę na rzecz stowarzyszenia 

i Kikoła.

Emeryci i renciści zrzeszeni 

w Stowarzyszeniu w Kikole są 

widoczni na wszystkich uro-

czystościach patriotycznych, 

miejsko-gminnych wydarze-

niach, promują swoje miasto, 

a Barbara Sławkowska i Renata 

Nowatkowska wszystkie chwile 

z ośmioletniej działalności za-

mykają sumiennie i skrupulat-

nie w księgach pamiątkowych 

i wpisach internetowych.

W uroczystości podsu-

mowującej działalność ki-

kolskiego Stowarzyszenia 

Emerytów zorganizowanej 

w miniony czwartek z okazji 

Dnia Seniora w lipnowskim 

„Marsylio” uczestniczyli nie 

tylko członkowie Stowarzy-

szenia Emerytów i Rencistów 

Gminy Kikół, ale także seniorzy 

z Wielgiego, Lipna, Skępego czy 

Chrostkowa, przyjaciele, samo-

rządowcy szczebla gminnego, 

powiatowego i wojewódzkiego.

– Jesteśmy wdzięczni se-

niorom za wszystko, co dla nas 

robili – mówiła wicemarszałek 

województwa kujawsko-po-

morskiego Aneta Jędrzejewska. 

– Już za chwilę także w Kiko-

le będą dzienne domy pobytu. 

Cieszę się, że wielu seniorów 

znajdzie tam swoje miejsce, 

by spotykać się, bawić, rozwi-

jać. To też wsparcie finansowe, 

bo tam też seniorzy otrzymają 

całodniowe wyżywienie, bę-

dzie pielęgniarka. To będzie też 

duża oszczędność dla seniorów 

i fajne miejsce na mapie gminy 

Kikół.

Patronem medialnym wy-

darzenia był tygodnik CLI.

Tekst i fot. 

Lidia Jagielska
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Ślubowanie pierwszaków 
w Zajeziorzu

REGION  Ślubowanie klasy pierwszej to niezwykłe wydarzenie w kalendarzu imprez każdej szkoły. W Szko-
le Podstawowej w Zajeziorzu w gminie Kikół w tym roku miało ono miejsce 25 października

Tego dnia od samego rana 
w szkole panowała uroczysta 
atmosfera. Był to bowiem dzień 
bardzo wyczekiwany zarówno 
przez dzieci, jak i wychowaw-
czynię klasy Iwonę Kaczorow-
ską. Dzieci przedstawiły piękny 
program artystyczny, w którym 
zaprezentowały swoje umie-
jętności recytatorskie, tanecz-

ne i wokalne. Zapewniły także 
wszystkich zaproszonych gości 
oraz społeczność uczniowską, 
iż znają szkolne zasady i są 
w pełni gotowe do podejmo-
wanie szkolnych wyzwań.

Ten jeden z pierwszych 
egzaminów na ucznia zdali na 
szóstkę. Podczas apelu mia-
ło także miejsce pasowanie 

na czytelnika, czyli oficjalne 
przyjęcie do grona czytelni-
ków biblioteki. Kluczowym 
momentem uroczystości było 
jednak złożenie przez pierw-
szaków uroczystego ślubowa-
nia oraz oficjalne pasowanie 
na uczniów, którego dokonał 
dyrektor Zbigniew Bogóski.

Po uroczystości czekały na 

dzieci wspaniałe niespodzianki 
zarówno od zarządu Stowarzy-
szenia Na Rzecz Pełnego Roz-
woju Dzieci i Młodzieży, które 
jest organem prowadzącym 
szkołę jak i od rady rodziców 
oraz burmistrz Renaty Gołę-
biewskiej.

– Jesteśmy przekonani, 
że nasi najmłodsi uczniowie 

są gotowi do sumiennej pracy 
w szkole. Życzymy im samych 
sukcesów w nauce, otwartości 
na świat i tego, aby zawsze byli 
tacy uśmiechnięci, jak w dniu 
Ślubowania – podsumowuje 
kadra pedagogiczna SP w Zaje-
ziorzu w gminie Kikół.

(ak), fot. Józef Myszkow-
ski/nadesłane
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ
Nowy urlop dla rodziców 
wcześniaków coraz bliżej

Pierwsze dni po narodzinach dziecka powinny być dla rodziców czasem 
radości i szczególnej bliskości z nowym, maleńkim członkiem rodziny. Nie 
zawsze jest to jednak możliwe. Rodzice w takich przypadkach mierzą się ze 
strachem o zdrowie i życie ich pociech. Ciągnące się w nieskończoność dni 
i tygodnie w szpitalu nie są odpoczynkiem i celebrowaniem rodzicielstwa. 
Po powrocie do domu taki maluszek wymaga ogromu opieki, nierzadko re-
habilitacji – czas spędzony w szpitalu nie powinien być im odbierany.

Rada Ministrów za uzupełniającym 
urlopem macierzyńskim

Rada Ministrów przyjęła we wtorek przygotowany w Mi-
nisterstwie Rodziny, Pracy i Polityki społecznej projekt 
ustawy wprowadzający nowe uprawnienie – uzupełnia-
jący urlop macierzyński dla rodziców, których dziecko 
urodzi się jako wcześniak lub będzie wymagało dłuższe-
go pobytu w szpitalu. Wymiar uzupełniającego urlopu 
macierzyńskiego będzie wynosił odpowiednio do 8 albo 
do 15 tygodni. - Silne państwo to państwo, które nigdy 
nie zapomina o najmniejszych. A trudno wyobrazić so-
bie kogoś mniejszego niż wcześniak – mówiła podczas 
prezentacji założeń projektu szefowa MRPiPS Agnieszka 
Dziemianowicz-Bąk.

8 czy 15 tygodni?

Wymiar uzupełniającego urlopu macierzyńskiego bę-
dzie wynosił odpowiednio do 8 albo do 15 tygodni, 
w zależności od okresu hospitalizacji dziecka, tygodnia 
ciąży, w którym urodzi się dziecko lub masy urodzenio-
wej dziecka. Zatem, żeby pracownik mógł mieć prawo 
do uzupełniającego urlopu macierzyńskiego dziecko 
musi być hospitalizowane w okresie od 5 do 28 dnia po 
porodzie przynajmniej przez 2 kolejne dni. Jeżeli hospi-
talizacja nastąpi 29 dnia od porodu, a dziecko wyszło 
ze szpitala po 3 dniach od porodu, pracownik nie bę-
dzie miał prawa do uzupełniającego urlopu macierzyń-
skiego. Przy ustalaniu wymiaru uzupełniającego urlopu 
macierzyńskiego okresy pobytu dziecka w szpitalu do 
upływu 8 tygodnia lub 15 tygodnia po porodzie będą 
się sumowały, a niepełny tydzień zostanie zaokrąglony 
w górę do pełnego tygodnia. Regulacja ta uwzględnia 
przerwy pomiędzy kolejnymi hospitalizacjami dziecka.

Uzupełniający urlop macierzyński 
– na jakich zasadach?

Wprowadzany uzupełniający urlop macierzyński będzie 
wykorzystany w jednej części, bezpośrednio po urlopie 
macierzyńskim przez pracujących rodziców dzieci przed-
wcześnie urodzonych oraz dzieci urodzonych w terminie, 
ale wymagających hospitalizacji. Urlop ten będzie udzie-
lany na wniosek, co oznacza, że to rodzice sami zdecy-
dują, czy chcą z niego skorzystać. Będzie obejmował 
również rodziców przysposabiających dziecko i rodziny 
zastępcze. Co ważne, zasiłek za okres uzupełniającego 
urlopu macierzyńskiego będzie wynosił 100proc. pod-
stawy zasiłku.

Dla kogo uzupełniający urlop macierzyński?

Uprawnionymi do uzupełniającego urlopu macierzyńskiego będą: pracowni-
cy-rodzice dzieci urodzonych przed ukończeniem 28 tygodnia ciąży lub z masą 
urodzeniową nie większą niż 1000g; pracownicy-rodzice dzieci urodzonych po 
ukończeniu 28 tygodnia ciąży a przed ukończeniem 37 tygodnia ciąży lub z masą 
urodzeniową większą niż 1000 g oraz pracownicy-rodzice dzieci urodzonych po 
ukończeniu 37 tygodnia ciąży, których dziecko będzie wymagało hospitalizacji 
od 5 dnia od dnia porodu do upływu 8 tygodnia po porodzie pod warunkiem, 
że pobyt dziecka w szpitalu po porodzie będzie wynosił co najmniej 2 kolejne 
dni, przy czym pierwszy z tych dni będzie przypadał w okresie od 5. do 28. dnia 
po porodzie – w wymiarze tygodnia uzupełniającego urlopu macierzyńskiego za 
każdy tydzień pobytu dziecka w szpitalu w okresie od 5. dnia do upływu 8. Tygo-
dnia po porodzie. Urlop ma przysługiwać matkom lub ojcom, a także prawnym 
opiekunom, rodzicom zastępczym czy adopcyjnym.

oprac. (red)

Co z urlopami dla rodziców-mundurowych?

Aby zapewnić wszystkim, również funkcjonariuszom Służby Celno-Skarbowej, Funk-
cjonariuszom Policji, Straży Pożarnej, Służby Kontrwywiadu Wojskowego i Służby 
Wywiadu Wojskowego, Straży Granicznej, Służby Więziennej, Służby Ochrony Pań-
stwa, Straży Marszałkowskiej, Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wy-
wiadu, Centralnego Biura Antykorupcyjnego, żołnierzom zawodowym, nauczycielom, 
rolnikom prawo do dodatkowego uprawnienia rodzicielskiego oraz zapewnić możliwość 
dostosowania regulacji pozostających we właściwości innych Ministrów, skierowana 
została prośba o przekazanie zmian w swoich ustawach, dostosowujących do projek-
towanych zmian. W związku z tym projektowana ustawa została rozszerzona również 
o zmiany w pragmatykach służbowych.



24 TO I OWO Czwartek 31 października 2024

KALENDARIUM
31 października
1940 – Zakończyła się bitwa o Anglię.
1985 – W fabryce w Świdniku z taśmy produkcyjnej zjechał 

ostatni motocykl WSK.
2002 - W meczu madagaskarskiej najwyższej ligi piłkar-

skiej AS Adema-SO de l’Emyrne padł rekordowy w historii piłki 
nożnej wynik 149:0. Wszystkie gole do własnej bramki strzelili 
piłkarze gości, protestując w ten sposób przeciwko ich zda-
niem krzywdzącemu sędziowaniu w tym i poprzednich me-
czach.

1 listopada
1755 – Potężne trzęsienie ziemi i wywołane nim tsuna-

mi zniszczyły Lizbonę i większą część południowego wybrze-
ża portugalskiego aż do Algarve oraz wybrzeże marokańskie, 
w wyniku czego zginęło kilkadziesiąt tysięcy osób.

1831 – Ogłoszono amnestię carską dla żołnierzy i podofi-
cerów biorących udział w powstaniu listopadowym.

1972 – W związku z planowanym podziałem kraju na 49 
województw utworzono eksperymentalny, największy w Pol-
sce (2909 km2) powiat bieszczadzki ze stolicą w Lesku.

2 listopada
998 – Odylon z Cluny zapoczątkował obchody Zaduszek.
1946 - Karol Wojtyła odprawił w krypcie św. Leonarda na 

Wawelu swą mszę prymicyjną.
2000 – Na jednym z forów internetowych pojawił się 

pierwszy post autorstwa Johna Titora, przybyłego z roku 2036 
rzekomego podróżnika w czasie.

3 listopada
1906 - W trakcie posiedzenia Towarzystwa Neuropsychia-

trii Południowo-Zachodnich Niemiec Tybindze niemiecki psy-
chiatra i neuropatolog Alois Alzheimer przedstawił przypadek 
nieznanej do tej pory choroby kory mózgowej, nazywanej od 
1967 roku chorobą Alzheimera.

1954 – Premiera filmu science fiction Godzilla w reżyserii 
Ishiro Hondy.

2005 - Emitowany w TVP1 Klan osiągnął jako pierwszy pol-
ski serial telewizyjny granicę 1000 odcinków.

4 listopada
1918 - Przejęta od zaborcy wojskowa stacja radiotelegra-

ficzna w Krakowie nadała pierwsze radiogramy w języku pol-
skim.

1970 - Samolot pasażerski Concorde po raz pierwszy prze-
kroczył dwukrotną prędkość dźwięku.

1973 – W Holandii z powodu kryzysu naftowego wprowa-
dzono obowiązkowe „niedziele bez samochodów”.

2000 – Na antenie TVP2 wyemitowano pierwszy odcinek 
serialu M jak miłość.

5 listopada
1370 – Zmarł bez legalnego męskiego potomka Kazimierz 

III Wielki, ostatni król Polski z dynastii Piastów. 17 listopada na 
tron wstąpił jego siostrzeniec Ludwik Węgierski.

1916 – Został ogłoszony tzw. Akt 5 listopada, który zapo-
wiadał utworzenie Królestwa Polskiego pod kontrolą państw 
centralnych

1985 – W Wojewódzkim Ośrodku Kardiochirurgii w Zabrzu 
zespół pod kierunkiem Zbigniewa Religi dokonał pierwszej 
w Polsce udanej transplantacji serca.

6 listopada
1948 – W Gdańsku zwodowano pierwszy statek całkowicie zbu-

dowany w powojennej Polsce „Sołdek”.

1951 – Z linii montażowej FSO zjechała pierwsza Warszawa 

M20.

2013 - We Paryżu sprzedano na aukcji za 357 tysięcy euro jedyną 

kopię testamentu Napoleona Bonapartego, przepisaną z oryginału 

przez jego sekretarza. Oryginał dokumentu, napisany nieczytelnym 

charakterem pisma, z którego znany był Bonaparte, przechowywa-

ny jest we francuskim Archiwum Narodowym.

Źródło: wikipedia.org

Niedzielny obiad 

dla seniora
REGION  Imprezę pod takim hasłem zorganizowali mieszkań-
cy Chalina w gminie Dobrzyń nad Wisłą. Już po raz piąty z ini-
cjatywy sołtys Marzeny Szczepańskiej seniorzy integrowali się 
przy dobrym jedzeniu i skocznej muzyce

W niedzielę 27 października 

w remizie OSP Chalin od godzi-

ny 15.00 biesiadowało wspól-

nie ponad 50 mieszkańców 

wsi. Na zaproszenie sołectwa, 

radnego oraz Koła Gospodyń 

Wiejskich Chalinianki odpo-

wiedzieli seniorzy spragnieni 

nie tylko czegoś dla ciała, ale 

przede wszystkim strawy du-

chowej. A i frekwencja, i dobra 

zabawa świadczą, że impreza 

przyjęła się w Chalinie na do-

bre.

– Przygotowaliśmy takie 

spotkanie już piąty raz, a więc 

mieliśmy mały jubileusz. Fun-

dusze pochodzą ze środków so-

łeckich, zostawiamy na to parę 

groszy co roku. Byli zaproszeni 

goście, m.in. z Włocławka. Im-

preza była przeznaczona dla 

wszystkich mieszkańców Cha-

lina – mówi sołtys Marzena 

Szczepańska.

Do tańca przygrywał ze-

spół 55 Plus; Jan Lis oraz Cha-

linianki. Impreza oczywiście się 

udała, a swoją cegiełkę dołożyli 

też strażacy OSP Chalin, poma-

gając w organizacji. Aż szkoda, 

że kolejny obiad dla seniorów 

dopiero za rok...

(ak)
fot. nadesłane
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GMINA RYŃSK  Szkoła Podstawowa w Zie-
leniu wraz z przedstawicielami różnych służb 
wzięła udział w ogólnopolskiej akcji organi-
zowanej przez Wielką Orkiestrę Świątecznej 
Pomocy. Nie zabrakło tam również funkcjo-
nariusza wąbrzeskiej komendy

uczą ratować 
z WośP

O
 G

 Ł O
 S Z E N

 I E

W środę (16 października 2024 
roku) w samo południe w Szkole 
Podstawowej w Zieleniu ruszyła 
akcja bicia rekordu w jednocze-
snym prowadzeniu resuscytacji 
krążeniowo-oddechowej przez jak 
największą liczbę osób. Z ramie-
nia wąbrzeskiej komendy policji 
udział wziął aspirant Krzysztof 
Świerczyński, który od 10 lat jest 
policyjnym ratownikiem kwalifi-
kowanej pierwszej pomocy.

Podczas imprezy w Zieleniu 
zgromadzić udało się ponad 200-
osobową grupę uczestników, sta-
jąc się jednocześnie częścią akcji 
prowadzonej przez 1 044 instytu-
cje i 116 247 osób w całym kraju. 
Już niebawem przekazane zosta-

ną oficjalne wyniki czy udało się 
pobić dotychczasowy rekord.

16 października to nieprzy-
padkowa data - przypada wtedy 
Europejski Dzień Przywracania 
Czynności Serca. Dzień ten obcho-
dzony jest od 2013 roku z inicjaty-
wy Europejskiej Rady Resuscyta-
cji. Jego celem jest popularyzacja 
wiedzy na temat zasad udzielania 
pierwszej pomocy w stosunku do 
osoby, u której wystąpiło nagłe 
zatrzymanie krążenia. Próba bicia 
rekordu jest zatem świetną oka-
zją do wspólnej nauki resuscytacji 
i podstawowych czynności ratu-
jących życie przez najmłodszych 
i najstarszych.

(red), fot. KPP Wąbrzeźno
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CIEKAWOSTKA  Kichanie to bardzo prozaiczna czynność, 
która ma za sobą wiele wieków wierzeń i zabobonów

Na zdrowie
XX wiek

Kandydaci  

z osiągnięciami
W 1922 roku odbywały się pierwsze pełne wybory 
do sejmu odrodzonej Polski. Analizując kandyda-
tów z naszych okolic, trzeba stwierdzić, że byli to 
ludzie bardziej zwyczajni i skupieni na swoim ży-
ciu niż współcześni polityczni celebryci.

W naszej kulturze lu-
dowej kichanie było bardzo 
ważną wróżbą. Zacznijmy od 
tego, że kichnięcie w momen-
cie wypowiadania zdania po-
twierdzało jego prawdziwość. 
Do dziś niektórzy po kichnię-
ciu mówią „prawda!”. Był to 
przesąd, który istniał na dłu-
go przed powstaniem Polski 
i przywędrował do nas z te-
renów Bałkanów. Nasi przod-
kowie wierzyli, że trzykrotne 
kichnięcie oznacza, że ktoś 

skrycie nas kocha. Dodatko-
wo jeśli kichnęliśmy trzy-
krotnie w środę lub niedzielę 
to uczucie, którym nas ktoś 
darzy jest potężne. Cztery 
kichnięcia pod rząd zdarzały 
się rzadko i oznaczały nie-
bezpieczeństwo lub tragedię.

Kichanie we wtorek ozna-
czało spore wydatki w zgodzie 
z powiedzonkiem „kichniesz 
w wtorek na pieniądze szy-
kuj worek”. Kichanie w śro-
dę zwiastowało otrzymanie 

wiadomości, a w czwartek 
spotkanie z przyjacielem. 
Chłopi zwracali uwagę także 
na kichnięcia (parsknięcia) 
u koni. Gdy zwierzę parska-
ło, woźnica życzył mu zdro-
wia w nadziei, że zwierzę bę-
dzie mu służyło niezawodnie 
w następnych dniach.

Prześledźmy teraz histo-
rię kichania w różnych kul-
turach i czasach. Starożytni 
Rzymianie po kichnięciu nie 
mówili „na zdrowie”, a „abis 
omen”, co oznaczało „pójdź 
precz zły duchu”. W później-
szym czasie, gdy pojawiło 
się chrześcijaństwo, ludzie 
zaczęli wierzyć, że ludzka 
dusza znajduje się w głowie 
i ma formę lotną. Kichaniem 
ryzykowaliśmy więc wydo-
stanie się duszy z ciała. Aby 
do tego nie doszło, mówiono 
„niech cię Bóg błogosławi”.

Najbardziej przewrażli-
wieni na punkcie kichania 
byli ludzie w okresie rene-
sansu, gdy wielcy badacze 
tamtych czasów dopiero zgłę-
biali tajemnice ludzkiego cia-
ła. Uważano wówczas, że ser-
ce człowieka zatrzymuje się 
na krótką chwilę podczas ki-
chania, więc starano się uni-
kać tego odruchu. Ówcześni 
mieli nieco racji, ponieważ 
kichnięcie powoduje wzrost 
ciśnienia i może na chwilę 
doprowadzić do zmiany ryt-
mu serca.

 (pw)

XVIII wiek

Króla nie porywamy
W nocy z 3 na 4 listopada 1771 roku doszło do absurdalnej sytuacji. Król Polski 
Stanisław August Poniatowski został porwany przez grupę zdesperowanych 
szlachciców. Jak zareagowała na to szlachta z ziemi dobrzyńskiej?

W 1771 roku sytuacja 
w Rzeczpospolitej była bar-
dzo zła. Kraj był pogrążony 
w kryzysie gospodarczym 
i politycznym. Właściwym 
zarządcą kraju byli rosyjscy 
ambasadorzy. W Rzeczpospo-
litej szlachta zawiązała kon-
federację, czyli swego rodza-
ju bunt przeciwko królowi. 
Przeszła ona do historii jako 
konfederacja barska. Kilku 
z konfederatów postanowiło 
porwać króla. Stanisław Au-
gust Poniatowski zdołał prze-
gadać porywacza i nad ranem 
4 listopada 1771 roku był już 
wolny. Wydarzenie poruszy-

ło jednak Europę. W każdym 
kraju mówiono o próbie kró-
lobójstwa.

22 marca 1773 roku w Lip-
nie odbył się sejmik, na któ-
rym szlachta potępiła za-
mach na króla. Domagano się 
także, by dwaj posłowie z zie-
mi dobrzyńskiej domagali się 
w czasie sejmu w Warszawie 
kary śmierci dla porywaczy. 
Samemu królowi życzono 
powrotu do zdrowia. Jedno-
cześnie posłowie w Lipnie 
prosili o to, by nie musieli 
płacić podatku na utrzyma-
nie regimentu pieszego gwar-
dii koronnej, której zadaniem 

była... ochrona króla.
Wyroki na porywaczy 

króla zapadły w sierpniu 1773 
roku. Kilku porywaczy ska-
zano na więzienie i złagodze-
nia kary dla nich domagał 
się sam król. Główni planiści 
porwania zostali jednak ska-
zani na ścięcie, poćwiarto-
wanie i spalenie ciała, by nie 
mogli powstać po sądzie osta-
tecznym. Dwóch skazanych 
uciekło. Wyroki na dwóch 
pozostałych wykonano  
w towarzystwie 20 tysięcy 
gapiów.

(pw)

Najpoważniejszym kandy-
datem ludowym w wyborach 
1922 roku w naszym regionie 
był Tomasz Gabryś. Posiadał 
10-morgowe gospodarstwo 
w okolicach Dobrzynia nad 
Wisłą. Był także kierowni-
kiem Towarzystwa Mleczar-
skiego w Rypinie. Własnymi 
siłami udało mu się zdobyć 
wykształcenie. W swoich oko-
licach organizował kółka rol-
nicze i spółdzielnie.

Kolejnym kandydatem 
był Antoni Anusiak – syn 
bezrolnego chłopa z gminy 
Osówka w powiecie lipnow-
skim. On także zdołał zdo-
być wykształcenie. W czasie 
I wojny światowej służył jako 
urzędnik w armii rosyjskiej, 
ale jednocześnie należał do 
organizacji, której celem było 
obalenie cara. Po rewolucji 

rosyjskiej był poszukiwa-
ny przez bolszewików i ska-
zany na śmierć. Wstąpił do 
polskiego oddziału ułanów 
Krechowieckich. W 1920 roku 
walczył z bolszewikami.

Wśród kandydatów był 
także Stanisław Sokalski – 
nauczyciel z Rypina. Był on 
redaktorem pisma Głos Wy-
zwolenia. W Rypinie dbał 
o rozwój kultury i nauki. 
Należał do wielu organiza-
cji. Ostatecznie mandat posła 
uzyskał człowiek reprezen-
tujący Płock – Juliusz Ponia-
towski. Był potomkiem słyn-
nego ziemiańskiego rodu, ale 
zerwał kontakty z rodziną. 
Służył w czasie wojny, został 
odznaczony krzyżem Virtutti 
Militari.

(pw)

XX wiek

Koniec 
starostów
Po II wojnie światowej polscy komuniści przez 
pierwsze lata tworzyli pozory demokracji. Stano-
wiska obejmowali m.in. ludzie należący do Pol-
skiego Stronnictwa Ludowego. Jednak już w 1947 
roku przyszła miotła, która usunęła ze stanowisk 
wielu działaczy ludowych.

Na ich miejsce powołano 
bardziej odpowiednich i uległych 
działaczy partii komunistycznej 
PPR. Zmiany dotknęły także na-
sze okolice. 20 marca 1947 roku ze 
stanowiska starosty lipnowskiego 
wyrzucono Jana Pilichowskiego – 
działacza Polskiego Stronnictwa 
Ludowego. Staroście zarzucono 
niedostateczne przygotowanie do 
pełnienia funkcji oraz nieudol-
ność. Na czym miała polegać? 
Starosta nie zadbał o to, by chło-
pi oddali na czas państwu obo-
wiązkowe dostawy zboża. Było to 
całkowicie normalne, ponieważ  
każdy jak tylko mógł, unikał tego 
obowiązku. Pilichowskiego na 
stanowisku starosty zastąpił Le-
onard Stanisz.

25 marca odwołano inne-

go działacza Stronnictwa Lu-
dowego – Jana Płażewskiego. 
Po wojnie był on wicestarostą 
wąbrzeskim, a potem starostą 
w Wieluniu. Tu pretekstem była 
opinia przesłana przez władze 
Wąbrzeźna. Płażewskiemu za-
rzucano nadużycia finansowe, 
a sprawę przekazano prokura-
torowi. Komuniści stopniowo 
opanowali Stronnictwo Ludowe,  
które następnie zmieniło na-
zwę na Zjednoczone Stron-
nictwo Ludowe (ZSL). Do 
organizacji tej przez kolejne de-
kady należało wielu zasłużonych  
dla wsi działaczy, ale możliwości 
ich działania ograniczały władze 
Polskiej Rzeczpospolitej Ludowej.

(pw)
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POSTAĆ  Przybliżamy postać królowej Polski, drugiej żony Władysława II Jagiełły – Anny Cylejskiej. 
Co ciekawe była ona wnuczką ostatniego króla Polski z dynastii Piastów – Kazimierza III Wielkiego

Mało znana królowa

Anna Cylejska urodziła 
się pod koniec 1380 lub na po-
czątku 1381. Była jedyną cór-
ką Wilhelma, hrabiego Celje 
oraz Anny Kazimierzówny, 
córki króla Polski Kazimierza 
Wielkiego i jego czwartej żony 
Jadwigi Żagańskiej, jednak 
legalność tego małżeństwa 
była kwestionowana. Matka 
Anny dopiero w 1369 została 
legitymizowana przez papieża 
Urbana V, jednak bez prawa 
do dziedziczenia tronu pol-
skiego.

W 1392 roku zmarł jej oj-
ciec. Matka Anny 2 lata póź-
niej opuściła hrabstwo i po-
nownie wyszła za mąż za 
Ulryka, księcia Teck. Wobec 
tego Anna trafiła pod opiekę 
kuzyna swego ojca Hermana 
II Cylejskiego. Wychowywała 
się wraz z córkami hrabiego, 
m.in. Barbarą, przyszłą cesa-
rzową.

Prawdopodobnie pod 
koniec 1400 roku do Celje 
przybyło poselstwo polskie, 
w skład którego wchodzili: 
Jan z Obichowa, Hinczka z Ro-
gowa i Jan z Ostrowca. Przy-
byli oni z polecenia króla pol-
skiego Władysława II Jagiełły 
dla zawarcia z hrabią Herma-

nem wstępnego porozumienia 
w sprawie małżeństwa Wła-
dysława i Anny. Hrabia był 
zaskoczony taką propozycją, 
jednak natychmiast wyraził 
zgodę.

Według tradycji umiera-
jąca Jadwiga Andegaweńska 
miała wyrazić życzenie, ażeby 
Anna została jej następczynią 
na tronie polskim. 23 kwietnia 
1401 roku papież Bonifacy IX 
udzielił dyspensy przyszłym 
małżonkom, ponieważ Anna 
była w trzecim stopniu spo-
krewniona z pierwszą żoną 
Jagiełły.

16 lipca 1401 roku Anna 
przybyła do Krakowa, ślub jed-
nak odłożono na okres ośmiu 
miesięcy. Oficjalnym tego 
powodem była konieczność 
nauki języka polskiego przez 
niemieckojęzyczną Annę, 
w istocie Władysław Jagiełło 
rozważał zerwanie zaręczyn. 
Prawdopodobnie z powodu 
niedostatków urody przyszłej 
małżonki. Annę umieszczo-
no w klasztorze, gdzie uczyła 
się polskiego. Bardziej jednak 
prawdopodobnie z powodu 
niepewnej sytuacji na Wę-
grzech, których król (Zygmunt 
Luksemburski) miał problemy 

z utrzymaniem się u władzy, 
a ewentualność taka niweczy-
ła polityczne korzyści z za-
warcia małżeństwa.

5 listopada 1401 roku 
w Bieczu potwierdzono za-
warty układ małżeński po-
między Anną a królem Polski. 
Nie jest znana wysokość posa-
gu hrabianki ani wiano, które 
zostało jej ofiarowane przez 
Władysława Jagiełłę.

29 stycznia 1402 roku 
w katedrze krakowskiej Anna 
Cylejska została drugą żoną 
Władysława Jagiełły, na ślubie 
zjawił się Witold Kiejstutowicz 
z małżonką Anną, a także wie-
lu książąt i hrabiów z różnych 
krajów, którzy zostali zapro-
szeni. 25 lutego 1403 roku w tej 
samej katedrze koronowano 
ją na królową Polski. Na koro-
nacji pojawiła się długo niewi-
dziana przez Annę jej matka 
– Anna, księżna Teck.

Dzięki małżeństwu 
z Anną król wzmacniał swe 
stanowisko w Koronie, żeniąc 
się z Piastówną po kądzie-
li, jednak monarcha raczej 
stronił od częstego kontaktu 
z Anną, a także nie angażował 
jej w sprawy bieżącej polityki 
Korony, a jej rola ograniczała 

się do funkcji czysto repre-
zentacyjnych wobec obcych 
poselstw. W 1405 roku zapro-
siła na Wawel swego dalekie-
go kuzyna Hermana von Cilli, 
zaś w 1410 roku swego byłego 
opiekuna hrabiego Herma-
na, który był posłem króla 
Zygmunta Luksemburskiego. 
W 1412 roku wraz z mężem 
zorganizowała wesele księż-
nej mazowieckiej Cymbarki 
i księcia austriackiego Erne-
sta Żelaznego. W latach 1413-
1414 przebywała na Litwie 
w związku z misją chrystia-
nizacyjną na Żmudzi. Anna 
utrzymywała kontakt z dwo-
rem węgierskim, gdzie królo-
wą była jej daleka kuzynka 
Barbara.

W okresie małżeństwa 
z Jagiełłą królową kilkakrot-
nie posądzano o niewier-
ność mężowi. W 1407 roku 
starosta krakowski Klemens 
z Moskorzewa oskarżył kró-
lową o romans z polskimi 
rycerzami: Jakubem z Koby-
lan i Mikołajem Chrząstow-
skim. Oskarżenia te uznano 
za niesłuszne, a arcybiskup 
gnieźnieński Mikołaj Kurow-
ski oczyścił Annę z zarzutów, 
poświadczając jej niewinność. 

Rok później królowa została 
oskarżona o cudzołóstwo z Ja-
nem Tęczyńskim. W 1411 roku 
zarzucano jej romans z nie-
dawnym obrońcą, arcybisku-
pem Kurowskim, choć istnieje 
też wersja wydarzeń, według 
której to Anna oskarżyła du-
chownego o niewłaściwy sto-
sunek do jej osoby. Wezwany 
przez Władysława Jagiełłę do 
złożenia wyjaśnień, w drodze 
na dwór królewski, wskutek 
upadku z konia zmarł.

Pod koniec 1415 roku Anna 
zachorowała i 20 lub 21 marca 
1416 zmarła w Krakowie. Zo-
stała pochowana w katedrze 
na Wawelu, w pobliżu ołtarza 
Świętej Doroty. Z małżeństwa 
Anny i Władysława pochodzi-
ła urodzona 8 kwietnia 1408 
roku córka Jadwiga, którą 5 
lat później, na zjeździe w Je-
dlni ogłoszono następczy-
nią tronu. Jagiełło uroczyście 
uhonorował pamięć zmarłej 
małżonki poprzez powszech-
ną żałobę na dworze królew-
skim, ale stan ten nie trwał 
długo, ponieważ już 28 marca 
nie było króla w Krakowie, 
dlatego, że ruszył w coroczny 
objazd Wielkopolski.

Opr. (Szyw)

XX wiek

Wyzwoliciele Bredy
Pod koniec października tego roku obchodzimy 80. rocznice wyzwolenia Bre-
dy przez żołnierzy 1. Dywizji Pancernej generała Stanisława Maczka. Z tej 
okazji przybliżamy historię tej bitwy.

Po zakończeniu kampa-
nii w Normandii, zwieńczo-
nej unicestwieniem wojsk 
niemieckich we Francji w ko-
tle Falaise, polska 1. Dywizja 
Pancerna została skierowana 
do Belgii w celu wywierania 
dalszego nacisku na siły nie-
przyjaciela oraz zadania mu 
jak największych strat, zanim 
wycofa się za rzeki wyznacza-
jące naturalną granicę Niemiec 
na zachodzie.

Coraz bardziej palącym 
problemem dla wojsk alianc-
kich stawało się jednak za-
opatrzenie. Porty francuskie 
znajdowały się już zbyt dale-
ko od linii frontu, poza tym 
niektóre z nich, np. Brest nie 
nadawały się do użytku z po-
wodu niemieckiego sabotażu. 
Antwerpia, największy port 
belgijski, została zajęta w nie-
naruszonym stanie przez siły 

anglo-kanadyjskie 4 września, 
ale nie można było z niego ko-
rzystać przed oczyszczeniem 
z sił niemieckich szerokiej 
delty rzeki Skalda, na granicy 
holendersko-belgijskiej. Roz-
poczęły się wielotygodniowe, 
krwawe boje nazywane bi-
twą o Skaldę. W tym samym 
czasie na południe od Skaldy 
rozpoczęto mniejszą operację, 
mającą na celu wspieranie wy-
siłku Kanadyjczyków, uderze-
nie w kierunku rzeki Moza. 
15 września polska 1. Dywizja 
Pancerna działająca w ramach 
II Korpusu Kanadyjskiego ru-
szyła do ataku, przekraczając 
granicę holenderską i zajmu-
jąc w przeciągu następnych 
czterech dni niewielki port 
w Ternauzen oraz miejscowość 
Axel. Po tych walkach dywizja 
pozostawała przez około mie-
siąc w odwodzie, przyjmując 

uzupełnienia i reorganizując 
struktury po poniesionych 
stratach.

20 października rozpoczęła 
się operacja Pheasant, angażu-
jąca siły pięciu państw alianc-
kich, której celem było wyzwo-
lenie holenderskiej prowincji 
Brabancja Północna aż do linii 
rzeki Moza. Polacy wyruszy-
li do boju dwa dni później, 22 
października, walcząc m.in. 
w rejonie Gilze i Molenschot. 
27 października gen. Stanisław 
Maczek dowodzący 1. Dywi-
zją Pancerną otrzymał rozkaz 
zajęcia Bredy – największego 
miasta Brabancji Północnej, 
a przy tym ważnego węzła 
transportu drogowego, kolejo-
wego i rzecznego. Dzień później 
polscy żołnierze pojawili się na 
przedpolach Bredy, wypiera-
jąc przeciwnika z okolicznych 
wsi. Niemcy byli przygotowani 

na odparcie ataku od zachodu, 
zgodnie z kierunkiem ofensy-
wy alianckiej. Polacy jednak 
obeszli Bredę łukiem od półno-
cy siłami 10. Brygady Kawale-
rii Pancernej pod dowództwem 
płk. Tadeusza Majewskiego, 
wykonali zwrot o 90 stopni, po 
czym zaatakowali miasto od 
wschodu, osiągając pełny efekt 
zaskoczenia. Niemcy nie mie-
li przygotowanych stanowisk 
obronnych we wschodniej czę-
ści Bredy, nie byli więc w sta-
nie stawić tam skutecznego 
oporu. W tym samym czasie 
3. Brygada Strzelców pod do-
wództwem płk. Franciszka 
Skibińskiego atakowała od 
południowego zachodu, tym 
samym Polacy wzięli przeciw-
nika w kleszcze. Niemcy, oba-
wiając się okrążenia, wycofali 
się z miasta. Dlatego pomimo, 
że Breda była obsadzona aż 
przez trzy niemieckie dywizje: 
256., 711. i 719., miasto unik-
nęło krwawych walk. Polacy 
atakowali bez przygotowania 
artyleryjskiego, aby uniknąć 
strat wśród ludności cywilnej 
oraz w zabytkowej zabudowie 
miasta. 30 października zneu-
tralizowano ostatnie odosob-

nione punkty niemieckiego 
oporu, a 1. Dywizja Pancerna 
defilowała przez Bredę, witana 
entuzjastycznie przez miejsco-
wych Holendrów.

W uznaniu za bardzo szyb-
kie wyparcie Niemców z mia-
sta prawie bez strat wśród 
ludności cywilnej i w zabu-
dowie mieszkańcy Bredy ota-
czali Polaków z 1. Dywizji Pan-
cernej wielkim szacunkiem 
i wdzięcznością. Każdy polski 
żołnierz, który uczestniczył 
w wyzwoleniu miasta, otrzy-
mał Honorowe Obywatelstwo 
Bredy. Na polskim cmentarzu 
wojennym w Bredzie pocho-
wano 162 Polaków poległych 
w kampanii holenderskiej, 
a w 1994 roku dołączył do nich 
dowódca, gen. Stanisław Ma-
czek. Ponieważ ze względu na 
spodziewane represje w ko-
munistycznej Polsce żołnierze 
Polskich Sił Zbrojnych na Za-
chodzie nie mogli powracać do 
kraju, po wojnie wielu „macz-
kowców” zdecydowało się osie-
dlić w Bredzie, gdzie zakładali 
mieszane, polsko-holenderskie 
rodziny i mieszkali tam przez 
resztę życia.

Opr. (Szyw)
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NumeryÊalarmowe

Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00
Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57
Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

KulturaÊiÊrekreacja

Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie

Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Remonty mieszkań docieplenie poddaszy itp.  
tel. 885-810- 599

Kupię heblarkę NIE GRUBOŚCIÓWKĘ,
tel. 882-802-610

Sprzedam mieszkanie 40m2,  na trzecim 
piętrze w centrum miasta Golubia-Dobrzynia 
tel. 533-235-506

Sprzedam owies, żyto, mieszankę. 
tel. 883-678-823 

Ê

PrzyjmujemyÊ zapisyÊ naÊ kurcza-
ki brojlery, waga od 3-4 kg Odbiór 
około 20.11.2024 r. Cena 7,50/KG  
tel. 696-774-698

Rolnictwo
Inne

Zwierzęta

Maszyny
Inne

Nieruchomości
Mieszkania

Budowlane
Remonty
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Seniorzy 
stale zajęci

gMinA dĘBoWA ŁĄkA  Uczestnicy za-
jęć klubu w Lipnicy uczą się, gotują, de-
gustują i cieszą się jesienią

O
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W ostatnim czasie pozna-
wali nowe technologie. Mieli 
zajęcia komputerowe, robo-
tykę, obsługę telefonu, bo jak 
wiadomo, na naukę nigdy nie 
jest za późno. Zadanie współ-
finansowane w ramach Progra-
mu Wieloletniego Senior+ na 
lata 2021-2025. Moduł II. Edycja 
2024. Żeby nie było monoton-
nie, brali też udział w warsz-
tatach kulinarnych „Wspólne 
gotowanie”. Powstało wiele 
pysznych potraw, a najlepsze 

było na koniec, czyli degusta-
cja. W dobrych nastrojach po-
dziwiali w naturze złotą polską 
jesień, z czego wyszła wspania-
ła dokumentacja fotograficzna 
pod hasłem: „W żółtych pło-
mieniach liści...” autorstwa kie-
rownik klubu Katarzyny Wrze-
sińskiej, która poinformowała, 
że niektóre z nich znajdą się 
w kalendarzu na rok 2025.

oprac. B. Walas

fot. nadesłane
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REGION/KRAJ  Od listopada mikroprzedsiębiorcy wpisani do CEIDG oraz komornicy sądowi będą mogli 
składać wnioski o zwolnienie z opłacania składek na własne ubezpieczenia społeczne w jednym, wybranym 
przez siebie miesiącu w każdym roku kalendarzowym. Zwolnienie nie obejmuje składki na ubezpieczenie 
zdrowotne ani składek, które przedsiębiorca ma obowiązek opłacać za inne osoby

Rusza nabór wniosków 
o wakacje składkowe od ZuS-u

Zgodnie z nowymi przepi-
sami przedsiębiorcy mogą raz 
w roku za wybrany miesiąc 
nie płacić za siebie składek na 
ubezpieczenia społeczne, Fun-
dusz Pracy i Fundusz Solidar-
nościowy. – Dotyczy to osób, 
wpisanych do rejestru CEIDG, 
które prowadzą jednoosobową 
działalność gospodarczą albo 
zatrudniają do 9 osób (tzw. 
mikroprzedsiębiorców) oraz 
komorników sądowych, o ile 
spełniają warunki – informuje 
Krystyna Michałek, regional-
na rzeczniczka prasowa ZUS 
w województwie kujawsko-po-
morskim.

Zwolnienie obejmuje skład-
ki od najniższej podstawy wy-
miaru, która obowiązuje osobę 
prowadzącą działalność. Ulga 
nie dotyczy składki zdrowotnej 
ani składek, które przedsię-
biorca ma obowiązek opłacać 
za inne osoby np. pracowników, 
zleceniobiorców czy współpra-
cowników. 

Składki objęte zwolnieniem 
zostaną sfinansowane z budże-
tu państwa i będą wliczać się 
do przyszłej emerytury czy 
renty. Ulga ta stanowi pomoc 
de minimis, dlatego we wnio-
sku przedsiębiorca będzie po-
dawał informacje, na temat in-
nych form pomocy publicznej, 
z których korzystał.

Warunki uzyskania waka-
cji składkowych

Zwolnienie dedykowane jest 

dla płatnika będącego przed-
siębiorcą wpisanym do CEIDG  
(tzw. mikroprzedsiębiorcy) oraz 
komorników sądowych, jeśli:

• jako osoba ubezpieczona 
podlegał choć jeden dzień (do-
browolnie albo obowiązkowo) 
ubezpieczeniom emerytalne-
mu, rentowym i wypadkowemu 
z tytułu prowadzenia pozarol-
niczej działalności gospodar-
czej w miesiącu poprzedzają-
cym miesiąc, w którym składa 
wniosek,

• w miesiącu poprzedzają-
cym miesiąc złożenia wniosku 
miał zgłoszonych do ubezpie-
czeń emerytalnego, rentowych 

i wypadkowego lub ubezpiecze-
nia zdrowotnego maksymal-
nie dziesięciu ubezpieczonych 
(w tym siebie),

• w ostatnich dwóch latach 
poprzedzających rok złożenia 
wniosku nie osiągnął przychodu  
z pozarolniczej działalności go-
spodarczej lub w co najmniej 
jednym roku z dwóch ostatnich 
lat kalendarzowych poprze-
dzających rok złożenia wnio-
sku osiągnął roczny przychód  
z pozarolniczej działalności 
gospodarczej nieprzekracza-
jący równowartości w złotych  
2 milionów euro,

• jako ubezpieczony w po-

przednim roku oraz w roku, 
w którym składa wniosek (do 
dnia złożenia wniosku), nie 
wykonywał pozarolniczej dzia-
łalności gospodarczej na rzecz 
byłego pracodawcy), 

• w przypadku dobrowol-
nego ubezpieczenia choro-
bowego podlegał (choć jeden 
dzień) temu ubezpieczeniu 
w miesiącu złożenia wniosku 
oraz w miesiącu go poprzedza-
jącym,

• dysponuje limitem po-
mocy de minimis, co najmniej 
w wysokości sumy obowiązu-
jących go we wskazanym mie-
siącu kalendarzowym składek 

na ubezpieczenia społeczne, 
z których chce uzyskać zwol-
nienie.

Jak i kiedy wnioskować 
o wakacje składkowe

– Wniosek o wakacje skład-
kowe (RWS) przedsiębiorca lub 
jego pełnomocnik będzie mógł 
złożyć tylko elektronicznie na 
PUE/eZUS – wyłącznie z konta 
płatnika na miesiąc przed wy-
branym miesiącem zwolnienia. 
W tym roku z wakacji od skła-
dek będzie można skorzystać 
jedynie w grudniu. Co ważne, 
jeśli prowadzący działalność 
chce uzyskać zwolnienie za gru-
dzień, to wniosek musi złożyć  
w listopadzie. Jeśli złoży go 
w grudniu, to zwolnienie doty-
czyć będzie stycznia 2025 r. – 
tłumaczy rzeczniczka.

Wnioski ZUS będzie roz-
patrywać automatycznie, 
a wszelkie informacje w tej 
sprawie udostępni na koncie 
płatnika na PUE/eZUS. Infor-
mację o tym, że na PUE/eZUS 
jest nowa wiadomość na ten 
temat, ZUS wyśle dodatkowo 
na e-mail lub numer telefonu, 
który przedsiębiorca podał na 
swoim koncie PUE/eZUS.

Szacowana liczba wniosków 
o wakacje składowe za grudzień 
br., która może wpłynąć w tym 
roku to około 2 mln, w samym 
województwie kujawsko-po-
morskim niemal 89,4 tys.

(red), fot. ZUS

Region/Kraj

Wcześniejsze wypłaty emerytur i rent
Emeryci i renciści, których termin płatności świadczenia przypada na 1 listopada, otrzymają emerytury i renty jeszcze w październiku. 
Wcześniej pieniądze otrzymają także osoby, których termin wypłaty świadczenia przypada w niedzielę 10 listopada. Osoby, których ter-
min płatności świadczenia wypada w te dni, dostaną je najpóźniej odpowiednio do 31 października oraz do 8 listopada.

Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych świadczenia emery-
talno-rentowe wypłaca w kilku 
terminach: 1., 6., 10., 15., 20., 
i 25 dnia miesiąca. Jeśli termin 
płatności świadczenia przypa-
da na dzień uznany ustawowo 
za wolny od pracy lub w sobo-
tę, to świadczenie wypłacane 
jest wcześniej. Dlatego oso-
by, które powinny otrzymać 

swoje świadczenie 1 listopada, 
otrzymają pieniądze jak zwykle  
z wyprzedzeniem.

– Emerytury i renty dorę-
czane przez listonoszy trafią na 
pocztę 28 października.  Nato-
miast świadczenia, które prze-
kazywane są na konto, trafią 
do banków 30 października, 
a w przypadku świadczeń prze-
kazywanych na rachunki ban-

kowe za granicą 29 października 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalna rzeczniczka prasowa 
ZUS w województwie kujawsko-
pomorskim.

Wcześniej swoje świadcze-
nia otrzymają również seniorzy, 
których termin wypłaty emery-
tury czy renty przypada na 10 li-
stopada. Oni również otrzymają 
pieniądze z wyprzedzeniem. 5 li-

stopada ZUS przekaże środki na 
pocztę, a przelewy na rachunki 
bankowe zrealizuje 7 listopada, 
natomiast świadczenia na ra-
chunki bankowe za granicą prze-
każe 6 listopada.

Seniorów, którzy wciąż 
otrzymują swoje świadczenia za 
pośrednictwem poczty, ZUS za-
chęca, aby rozważyli wybranie 
bezpiecznej formy przekazywa-

nia emerytur czy rent w formie 
przelewów. Otrzymując wypłatę 
na rachunek bankowy, nie trze-
ba czekać, aż listonosz zapuka 
do drzwi. Wskaźnik ubankowie-
nia świadczeń długotermino-
wych wypłacanych przez Za-
kład obecnie wynosi 79,4 proc.,  
w województwie kujawsko-po-
morskim 80,9 proc.

(red)
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Zawodowcy z ochotnikami
POWIAT  23 października 2024 roku na terenie przedsiębiorstwa AGRO-Wronie Sp. z o.o. oraz terenach 
leśnych Leśnictwa Wronie strażacy powiatu wąbrzeskiego brali udział w ćwiczeniach sił i środków ochrony 
przeciwpożarowej

Organizatorem wydarzenia 

była Komenda Powiatowa Pań-

stwowej Straży Pożarnej w Wą-

brzeźnie. Przebieg ćwiczeń uważ-

nie nadzorował st. kpt. Robert 

Stasiak, komendant powiatowy 

PSP w Wąbrzeźnie wraz z zastęp-

cą, bryg. Piotrem Rogowskim. 

Podczas akcji strażacy prowadzili 

działania gaśnicze podczas poża-

ru lasu oraz przetłaczali wodę na 

duże odległości.

– Przeprowadzona akcja mia-

ła na celu podniesienie poziomu 

wyszkolenia strażaków powiatu 

wąbrzeskiego oraz doskonalenie 

współpracy pomiędzy jednostka-

mi PSP, OSP i innymi służbami – 

podaje Powiat Wąbrzeski.

Na zaproszenie st. kpt. Rober-

ta Stasiaka, komendanta powia-

towego PSP w charakterze obser-

watorów uczestniczyli: Krzysztof 

Maćkiewicz, starosta wąbrzeski; 

kom. Maria Dolińska, zastępca 

komendanta powiatowego poli-

cji w Wąbrzeźnie; Władysław Łu-

kasik, wójt gminy Ryńsk; Marek 

Linetty, leśniczy Leśnictwa Wro-

nie; Jan Biegniewski, właściciel 

przedsiębiorstwa AGRO–Wronie 

Sp. z o.o.

Podczas ćwiczeń strażacy 

rozwinęli ponad 2500 m linii wę-

żowych, w rezultacie podali łącz-

nie 8 prądów gaśniczych na odle-

głość ponad 1200 m.

(red), fot. Powiat 
Wąbrzeski
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walka sportowa 
nie tylko na boisku

WYDARZENIE  Podstawowa zasada w sporcie to fair play. Klub Sportowy Futgol w Dębowej Łące hołduje 
tej wartości od początku swojego istnienia. Hejtstop to akcja wpisująca się w działalność klubu

Trener Rafał Dworecki in-
formował już kilka tygodni 
temu, że wspomniana wyżej ak-
cja jest bardzo istotna w wycho-
waniu i edukowaniu wszystkich 
podopiecznych. Wspomniał też 
o dziwnych przypadkach przy 
różnych okazjach oraz, że dzia-
łanie przeciw hejtowi jest jed-
nym z  priorytetów sportowego 
klubu w Dębowej Łące. Na jego 
stronach znajdujemy  wyjątko-
wy wpis Gizeli Pijar – wicesta-
rosty powiatu wąbrzeskiego.

„Dlaczego zdecydowałam 
się włączyć do akcji #HejtStop? 
Bo jako nastolatka doświadczy-
łam hejtu. Wiem jaką traumę 
może wygenerować w umyśle 
młodego człowieka. Mówię więc 
#HejtStop! Żyjemy w świecie, 
gdzie dyskredytowanie dru-
giego człowieka jest źródłem 
satysfakcji. Żyjemy w świecie, 
gdzie mowa nienawiści znaj-
duje szerokie grono zwolenni-
ków. Żyjemy w świecie, gdzie 
ośmieszanie osób ze swojego 

środowiska, przy zachowa-
niu tchórzliwej anonimowości, 
podbudowuje miernej jako-
ści poczucie własnej wartości. 
Hejtowi mówię NIE! Musimy 
permanentnie podejmować 
działania w kierunku zatrzyma-
nia spirali nienawiści. Ona jest 
przyczyną hejtu, a hejt żywi 
się naszą obojętnością. Negacja 
hejtu niweluje jego skutki i daje 
siłę do walki tym, którzy są jego 
ofiarami. Gandhi twierdził, że 
nienawiść można zwyciężyć mi-

łością. Coś w tym jest! Ja z hejtu 
wyszłam obronną ręką. Byłam 
cierpliwa, z wysoko podniesioną 
głową i uśmiechem adresowa-
nym do hejtujących, po czasie 
zaskarbiłam sobie nawet trochę 
ich sympatii, ale nie każdy ma 
w sobie tyle siły... Bądźmy więc 
czujni i miejmy odwagę poma-
gać tym, którzy tego potrzebu-
ją. [Ten, kto zamknął się w nie-
nawiści, już skończył] - ksiądz 
kardynał Stefan Wyszyński.”

„P.S. Rafał Dworecki – 

dziękuję za możliwość wzięcia 
udziału w kampanii #HejtStop” 
– kończy swój post Gizeli Pijar. 

Przeżyte traumy i brak 
wsparcia owocują u ofiar hejtu 
nawet próbami samobójczymi. 
Dlatego zachowanie czujności 
przez dorosłych jest bardzo 
ważne, a udział w akcji powinien 
być dodatkowym narzędziem 
w walce z tym niebezpiecznym 
zjawiskiem.

B. Walas

fot. KS Futgol

Wąbrzeźno

Będą mieć pomnik?
Stowarzyszenie S.O.S dla Zwierząt otrzymało ostatnio duży prezent i jest bardzo 
wdzięczne darczyńcom.

Prezent jest od mieszkanek 
Wąbrzeźna, które nie wygrały na 
loterii, nie zarabiają milionów. Trzy 
wspaniałe kobiety: Ula Fiałkowska, 
jej córka Julka i siostra Basia Leśni-
kowska zrobiły taki prezent. 

„Drogie Panie, jak będziemy 
mieć kawałek swojej ziemi, to wy-
stawimy Wam pomnik” – brzmi 
wpis na stronie stowarzyszenia. 
„Póki co możemy tylko bardzo po-
dziękować i rozgłaszać, jak wspa-
niałych ludzi mamy w naszym mie-

ście” – kończy się post.
Rzeczywiście, osób z wielką 

empatią dla zwierząt jest chyba 
mniej niż więcej. Przekazanie kar-
my i wszystkich innych potrzeb-
nych czworonogom rzeczy w tak 
dużej ilości to wyjątkowy gest, któ-
ry zasługuje na uznanie. A wąbrze-
skie stowarzyszenie dwoi się i troi, 
żeby dać lepszą przyszłość swoim 
podopiecznym.

Ratuje na przykład Florkę (post 
z 22.10. br.), półtoraroczną kotkę. – 

Uratowana ze studni. Jest już po 
sterylizacji. Florka to dobra opie-
kunka dla chorych kotów, wyczu-
wa ich dolegliwości i kładzie się na 
nich, żeby ogrzewać. Kochana kocia 
mama. Szuka domu już tak długo – 
brzmi wpis na stronie.

Podobnych postów jest bar-
dzo dużo. Cudowne koty i psy cze-
kają na adopcję, a w międzyczasie 
są zabezpieczone w pełni przez 
Stowarzyszenie S.O.S dla Zwierząt 
w Wąbrzeźnie. Leczenie, terapię 

i wszystko co niezbędne dostają 
zwierzęta od swoich ludzkich przy-
jaciół ze stowarzyszenia. Wsparcie 
ich działań przez innych mających 

serce dla zwierząt jest wyrazem du-
żej empatii i być może podstawą do 
pomnikowego uwiecznienia.

B. Walas, fot. S.O.S
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